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1. Hlavny vyrobny program Duslo, a.s. tvoria najma:

priemyselné hnojiva

gumarske chemikalie

polyvinylacetatové disperzie a disperzné lepidia
$pecialne vyrobky organickej a anorganickej chémie

Duslo, a.s. (dalej aj ,Duslo” alebo ,Spoloc¢nost”) svojou histériou patri medzi najvyznamnejsie podniky v
chemickom priemysle na Slovensku. Historia pdvodnej spoloénosti sa datuje od roku 1958, kedy sa polozili zaklady
nového zavodu na vyrobu dusikatych hnojiv. Od tohto roku Duslo preslo niekofkymi transformaciami, aZz kym v roku
2006 nedoslo k zaniku tejto spolo¢nosti zli¢enim s materskou spolognostou Avion Invest, a.s. Safak 1. 7. 2006.

Nasledne materska spolognost’ ku dfiu zliGenia zmenila nazov z Avion Invest, a.s. na Duslo, a.s. a pokracuje
v predmete ¢innosti povodnej spoloénosti.

Od roku 2005 spolognost Duslo patri do medzinarodného koncernu AGROFERT, a.s. (,Skupina®), ktory globalne
pbsobi najma v chemickom, pofnohospodarskom a potravinarskom priemysle a zostavuje konsolidovana Ggtovn(
zavierku za najvaésiu skupinu podnikov.



Sprava predstavenstva o podnikatel'skej éinnosti a stave majetku Duslo, a.s. za rok 2021
Véazené damy, vazeni pani,

Mame za sebou dali rok a ja mam ti éest informovat Vas, prostrednictvom tejto Vyrodnej spravy, o podnikatelskej
¢innosti a stave majetku spolo¢nosti Duslo, a.s. za rok 2021.

Ked' som takto pred rokom konstatoval, Ze uplynuly rok 2020 bol vynimog&ny, netusil som, Ze ten nasledujtici bude
este vynimogne;jSi a zloZitej$i. Aspori o sa tyka druhého polroka, kedy sme vébec prvy krat v historii Dusla stali
pred rozhodnutim, do akej miery obmedzit alebo tplne zastavit vyrobu priemyselnych hnojiv. V tom &ase takto
reagovalo niekofko vyrobcov hnojiv v Eurdpe na prudky, nahly a nekontrolovany nérast ceny zemného plynu,
ktory je aj pre nés zakladnou vyrobnou surovinou pri vyrobe &pavku. Situécia bola naozaj vazna, pretoze nesiilad
aktualnych cien vstupov a uzatvorenych predajnych kontraktov hrozil obrovskymi stratami. Navy$e sa k tomu pridal
aj niekolkonasobny narast cien elekirickej energie, emisnych povoleniek, ale aj ostatnych anorganickych, ale aj
organickych vstupnych surovin.

Napriek spominanym turbulentnym mesiacom sa nam podarilo vzniknut( situaciu ustat. Nemalou mierou k tomu
prispelo aj nase rozhodnutie spred niekofkych rokov investovat do novej, modemej a efektivnejSej vyrobne
Cpavku, ktora teraz prind$a svoj efekt. Na prechodn( dobu sme vSak boli niteni znizit vyrobu ¢pavku na
technologické minimum, zahjit prisne Usporné opatrenia vo vietkych oblastiach a postupne sa nam podarilo, aj
ked's ¢asovym posunom, zvy3it predajné ceny hnojiv a technickych produktov na efektivnu rrovefi. Situécia okolo
ceny zemného plynu, emisnych povoleniek a elektrickej energie je véak nadalej velmi nestabilna a neists, neplatia
Ziadne fundamenty rastu, resp. poklesu ceny, ktoré platili v minulosti a na zaklade ktorych bolo mozné predikovat
budci vyvoj.

Za rok 2021 sme dosiahli hospodarsky vysledok pred zdanenim vo vyske 6 050 tis. EUR, celkové trzby boli na
arovni 575 762 tis. EUR, objem investicii vo vy$ke 33 791 tis. EUR. Investiéna &innost v roku 2021 bola zamerana
predovSetkym na obnovovacie investicie. VV porovnani s minulym rokom doslo k narastu trzieb o 222 645 tis. EUR,
¢o bolo spdsobené narastom predajnych cien, ale aj vy&sim objemom predaja nasej produkcie.

Finan¢na situécia spoloénosti k 31.12.2021 bola stabilna, celkova zadiZenost bola na Grovni 49,35 %, cerpanie

vvvvv

K31.12.2021 pracovalo vspolognosti Duslo 1968 zamestnancov na pracoviskach v Sali, v Bratislave
av Strazskom. Vplyvom pandemickej situacie sme v uplynulom roku nezaznamenali Ziadne vécsie vypadky
pracovnikov, €¢im sa nam podarilo udrzat v chode vietky prevadzky.

K 31.12.2021 Duslo, a.s. ovladalo tri dcérske spoloénosti: VUCHT, a.s., Duslo Energy, s.r.0. a FERT-TRADERO,
SRL.

V plane na rok 2022 predpokladame dosiahnutie hospodarskeho vysledku pred zdanenim vo vyske 10 482 tis.
EUR, plan trZieb je na arovni 740 466 tis. EUR a plan investicii na arovni 40 482 tis. EUR. Spolo&nost Duslo, ako
podnik chemického priemyslu, dihodobo vynaklada vefky objem finan&nych prostriedkov na neustale znizovanie
negativnych vplyvov svojej &innosti na Zivotné prostredie. K tomuto ciefu smeruje vaéSina nasich rozvojovych
investicii, ktoré planujeme realizovat v nasledujiicich rokoch. Aj toto je jeden zo spdsobov ako si udrzat miesto na

trhu a byt tak aj nadalej spolahlivym partnerom pre naSich zakaznikov.

Ing. Petr Blaha

podpredseda pfedstavenstva Duslo, a.s.



C.1 Analyza majetku a zavazkov

Spolocnost Duslo, a.s. zostavila za (¢tovné obdobie roku 2021 individualnu Gétovnu zavierku v silade
s Medzinarodnymi Standardmi pre finanéné vykaznictvo platnymi v Eurépskej Unii.

Podra Uctovnej zavierky k 31.12.2021 Spolo¢nost evidovala majetok vo vyske 723 556 tis. EUR (k 31.12.2020 vo
vySke 650 741 tis. EUR), z toho dlhodobé aktiva vo vyske 524 688 tis. EUR (k 31.12.2020 vo vy3ke 547 543 tis.
EUR) aobeZny majetok v Ciastke 198 868 tis. EUR (k 31.12.2020 vo vy3ke 103 198 tis. EUR). Oproti
porovnatelnému obdobiu minulého roka sa majetok Spolognosti za rok 2021 zvysil o 72 815 tis. EUR, z toho
dihodobé aktiva klesli o 22 855 tis. EUR najma z dévodu vyssich odpisov z realizovanych investiénych akeii za
ostatné obdobia a obeZné aktiva vzrastiio 95 670 tis. EUR z dévodu narastu pohladavok a zasob.

Struktira aktiv k 31.12.2021 Stav k 31. decembru
(v tis. EUR) 2021 2020
Obezné aktiva
Periazné prostriedky a pefiazné ekvivalenty 105 1135
Pohladévky z obchodného styku a iné pohladavky 135 568 52 182
Pohladavka z dane z prijmu - 12
Zasoby 63195 49 869
198 868 103 198
Dihodobé aktiva
Emisné kvéty 4 581 6350
Dihodoby hmotny majetok 503 194 522 399
Poskytnuté nevratné zalohy 416 102
Préavo na uzivanie 10 007 11764
Nehmotny majetok 1635 2018
Investicie do nehnutelnosti 1541 1594
Finanéné investicie 3126 3128
Dlhodobé nefinanéné pohladavky 188 188
524 688 547 543

Spolu aktiva 723 556 650 741




V struktare kapitalu viastny kapital sa zvysil o 5 002 tis. EUR na 366 461 tis. EUR, t. j. 0 hospodarsky vysledok za
rok 2021.

Cudzi kapital zaznamenal nérast o 67 813 tis. EUR na 357 095 tis. EUR a to najma v dosledku vy38ich zavazkov
z obchodného styku a vy33ieho ¢erpania bankovych Gverov. Uvedené slvisi hlavne s prudkym narastom ceny
zemného plynu a ostatnych vstupov do vyroby v druhom polroku 2021.Struktira viastného imania a zavézkov
k 31.12.2021

Stav k 31. decembru

(vtis. EUR) 2021 2020
Kratkodobé zavazky
Zavézky z obchodného styku a iné zavazky 105419 42 556
Kratkodobé zavazky z leasingu 2479 2295
Rezervy 9582 567
Rezerva na emisie 2354 6350
Splatna dari z prijmov 291 -
Uvery a poZicky 203 000 155 638
323125 207 406
Dlhodobé zavizky
Dlhodobé zavazky 5588 5228
Dlhodobé zavazky z leasingu 7687 9605
Rezervy 5476 5476
Uvery a pdzicky 0 47115
OdloZeny darovy zavazok 15219 14 452
33970 81876

Vlastné imanie

Zakladné imanie 102 427 102 427
Zakonny rezervny fond 21 398 21398
Nerozdeleny zisk 242636 237 634

366 461 361 459

Spolu vlastné imanie a zavézky 723 556 650 741




C.2 Analyza vysledkov hospodarenia

TrZby za vlastné vyrobky, tovary a sluzby v roku 2021 dosiahli vysku 575 763 tis . EUR (v roku 2020 vysku 353
117 tis. EUR), o znamena narast 0 63,1 % v porovnani s rokom 2020. Néarast trzieb bol spdsobeny narastom
predajnych cien vyrobkov a objemu predaja tak u anorganickej ako aj organickej chémie. Rozhodujlci podiel na
trzbach (80%) mal predaj vyrobkov anorganickej chémie.

Hospodarsky vysledok pred zdanenim dosiahol iroveri 6 050 tis. EUR, ¢o je pokles oproti predchadzajiicemu roku

05441 tis. EUR. Aj napriek vy38im trzbam Spolo¢nost dosiahla niz8i hospodarsky vysledok pred
zdanenim. Hospodarsky vysledok pred zdanenim poklesol z dovodu vys8ich nakupnych cien kitcovej suroviny —
zemného plynu, ako aj narastu nakupnych cien surovin organickej chémie, vy§8im osobnym nakladom, tvorbou
opravnej poloZky na majetok a tvorbou rezervy na kontrakty, ktoré boli uzatvorené v ¢ase niz$ej ceny zemného
plynu a tym aj niZSej predajnej ceny hnojiv a tieto kontrakty neboli dodané do 31.12.2021.

Duslo, a.s. svoju produkciu predava do takmer patdesiatich krajin sveta, ¢o potvrdzuje aj podiel exportu, ktory
dosiahol 87 % z celkového objemu trZieb.

Struény prehlad o vysledku hospodarenia k 31.12.2021

Rok konciaci k 31. decembru

(vtis. EUR) 2021 2020

Trzby 575762 353117
Prevadzkové naklady 567 874 338179
Prevadzkovy hospodarsky vysledok 7888 14 938
Finanéné néklady, netto -1 838 -3 447
Zisk pred zdanenim 6 050 11 491
Daf z prijmov -1 048 2378
Hospodarsky vysledok beZného obdobia 5002 9113
Ostatny komplexny vysledok hospodarenia 0 0

Komplexny vysledok hospodérenia 5002 9113




C.3 Strukttra Skupiny Duslo




Personalistika a mzdy

K 31.12.2021 pracovalo v Duslo, a.s. 1968 zamestnancov, z toho 358 Zien (18,2 % z celkového poétu) a 1 610
muzov; 1 519 zamestnancov v kategdrii R (77,2 % z celkového poétu) a 449 zamestnancov v kategorii T.
Medziroéne doslo k poklesu o 5 zamestnancov, najma z kategérie T. Na prevadzke v Sali pracovalo 1 656

zamestnancov, v Bratislave 221 a v Strazskom 91 zamestnancov.

Stav zamestnancov k 31.12.
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V oblasti motivacie a odmefiovania zamestnancov bolo taZzko predvidatelné, ako sa bude vyvijat situacia
s pandémiou vo vazbe na trhy vyrdbanych komodit. Z tohto dévodu bola uzatvorena nové kolektivna zmluva
s platnostou na dva roky so zavazkom zvysit priemerné mzdy pogas jej platnosti 0 4%. V druhom polroku 2021
ovplyvnil hospodarske vysledky podniku enormny narast cien energii — zemny plyn, elektricka energia, ale aj ceny
emisnych povoleniek, o malo za nasledok pozastavenie zvySovania tarifnych miezd. Celkova priemerna
nominalna mesacna mzda bez miezd TOP manazmentu dosiahla troveri 1 562 €. V robotnickych kategériach bola
priemerna mzda vo vyske 1 422 €. K narastu miezd oproti minulému obdobiu doslo najmé z dévodu {prav tarifnych

miezd k 1.5.2021.

1402¢€ 1422€

kat. R

Priemerna mzda (Statisticka) po kategoériach
2500€
2191€ 2205€ 2227€
2000 €
1545¢€ 500€ 1606 €
1500€ -— I. j
1000€
500€
- €
Priemerna mzda celkova kat. THP
2019 m2020 w2021 -e-narast 2021/2020

+100,0%

102,0%

101,5%

101,0%

100,5%




Vzdelavanie

Cerpanie finanénych prostriedkov bolo tieZ ovplyvnené prebiehajlicou pandémiou koronavirusu, vzdelavacie
podujatia sa uskutoéhovali prevaZne distanénou formou.

Hlavna pozormost bola venovana Skoleniam zamestnancov na ziskanie, udrZanie resp. zvy3enie odbornych
sposobilosti, naklady boli vyéerpané vo vyske 76 % z planovanych. Celkovo bolo na vzdelévacie podujatia
vynaloZenych takmer 78 tis. EUR, t,j. cca 52 % planovanych nakladov.

Vzdelavanie zamestnancov k 31.12.2021

63 311; 82% [ Odb. sposobilosti

m Vzdel. SIM
w Jazykova priprava

® Odb. vzdel. v ext. org.

Spolupraca so Skolami

Duslo aj vroku 2021 podporovalo S$tudentov vybranych technickych odborov Spojenej Skoly
v Sali - Vegi. Prakticky vycvik $tudentov poas $kolského roku sa uskutoénil iba v dizke niekolkych
tyZdiiov, €o negativne ovplyvnilo moZnosti Studentov na osvojenie pracovnych navykov, spoznanie
pracovnych procesov a prostredia budiiceho zamestnavatela.
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Zatiatkom roka malo uzatvoreny zmluvny zavazok o nastupe do podniku 61 $tudentov 1. aZ 4. roénika
Spojene;j koly. V letnych mesiacoch nastlipilo do svojho prvého zamestnania v Duslo, a.s. devat
laborantiek, chemikov, strojnych mechanikov a programatorov obrabacich a zvaracich strojov a
zariadeni. Osem absolventov uéebného odboru strojny mechanik zaalo v septembri s cielom zvy$enia
kvalifik&cie Studovat v nadstavbovom roéniku Spojenej $koly.

Mensi poCet Studentov vysokych $kdl technického zamerania absolvoval na pracoviskach spoloénosti odbornii
prax. Podiefali sa na rieSeni technologickych postupov vo vyrobnych prevadzkach.

Studentky mediciny vykonali odbomi prax v podnikovom Centre zdravotnej starostlivosti — v ambulancigch
fyziatrie, balneoterapie a lieCebnej rehabilitacie a dermatovenerologie.

Socialna starostlivost

Na zlepSenie stavu Zivotného a pracovného prostredia, skvalitiiovanie vybavenosti zamestnancov osobnymi
ochrannymi pracovnymi poméckami a Sirokll ponuku benefitov Duslo, a.s. investuje kaZdoro&ne nemalé finanéné
prostriedky.

Koncom roka 2021 bol do prevadzky spusteny novy systém evidencie dochadzky, riadenia vstupov do arealu
a navstevny systém a tieZ novy spdsob objednavania stravy, ktory zamestnancom podniku poskytol nové benefity
v oblasti stravovania.

Aj pocas trvajlicej pandemickej situacie v roku 2021 poskytovala Duslo, a.s. zamestnancom tradiéné a oblubené
benefity - prispevok na stravovanie, na socialnu vypomoc poas dlhodobej praceneschopnosti a v nepriaznivej
Zivotnej situécii, na dopinkové dochodkové sporenie, prispevok za ziskanie Janského plakety, mozZnost nakupu
tovarov ¢i sluZieb za vyhodné ceny - potravinarske vyrobky firmy patriacej do koncernu Agrofert, pohonné hmoty,
SIM karty, osobné automobily, poistenie oséb i majetku.



Cerpanie SF k 31.12.2021

® Stravovanie 4495 ;1

Sport a kultira

139 480 ; 28%

o Zdravotnad starostlivost
.1 Sacidlna vypomoc 272 240 ;55%

4 Doprava do zamestnania a
spat

® Prispevok za ziskanie
Janskeho plakety

Prispevok na rekreaciu v domécich rekreaénych zariadeniach bol vyplateny 590 zamestnancom v sihrnnej vyske
130 525 €, v porovnani s rokom 2020 sa rekreovalo o 20 zamestnancov viac, ¢erpanie finanénych prostriedkov
bolo vyssie o 10 tis. €.

Zamestnanci s rodinami sa z(igastfiovali na zvyhodnenych rekreaénych a rekondiénych pobytoch v Piestanoch,
v Sklenych Tepliciach, v Nimnici a v Myte pod Dumbierom.

Oblibené aktivity ako napr. Zamestnanecky defi, bowlingova liga, futbalovy turnaj, sitaz vo vareni gulasov Ci
mikula$ske popoludnie pre deti zamestnancov, sa ani v roku 2021 z ddvodu prefrvavania pandemickej situacie
nekonali.

Clenovia Bezeckého klubu Duslo absolvovali s podporou podniku desiatky podujati, z toho niektoré virtuaine. Medzi
najznamejsie patri beh Od Tatier k Dunaju.

Zdravotna starostlivost

Poskytovanie zdravotnej starostlivosti s prispevkom zo Sociélneho fondu je jednym z obfubenych benefitov.
Najviac vyuZivané boli osetrenia tykajlice sa starostlivosti o chrup - rig snimok zubov, dalej oxygenoterapia a
odstrafiovanie koznych znamienok.

V roku 2021 sa v spolupraci so zdravotnymi poistoviiami Dovera a Union uskutoénili Styri Dni zdravia, na ktorych
takmer 200 zamestnancov absolvovalo viac ako 500 vy$etreni svojho zdravotného stavu.



V podnikovom Centre zdravotnej starostlivosti sa na dvoch darovaniach krvi z(¢astnilo takmer 60 darcov. Ich
huméanny éin si zaslzi podakovanie, najmé v obdobi, aké sme v minulom roku vietci preZivali.

Spoloéenska zodpovednost

Duslo, a.s. je stabilnym a zodpovednym zamestnévatefom, jednym z najvacsich v regione. Dokladné, prisne
uplatiované a kontrolované opatrenia voblasti bezpeénosti pri praci, bohaty socidlny program
v ,predpandemickych® rokoch, prikladna starostlivost o zdravie zamestnancov v fazkych &asoch pandémie
ainiciativy v ramei spologenskej zodpovednosti mu priniesli mnohé ocenenia a uznania.

Aj v roku 2021 podnik podporoval kolstvo, sociélne projekty, obce Mogenok a Trnovec nad Vahom, mesto Sala,
jednotlivcov, ale aj Sportové kolektivy, zasiahnuté znizenim &i Uplnym zastavenim finanénych tokov.

Zo $portovcov spomenieme Hadzanarsky aj Futbalovy klub Slovan Duslo Safa, BeZecky klub Duslo, podujatie Beh
noénou Safou, Obéianske zdruZenie Ked neviadzes, tak pridaj a iné.

V oblasti vzdelavania a pripravy na zamestnanie Duslo podporilo Studentov Spojenej skoly v Sali-Veéi a (i¢astnikov
Letnej Skoly miadych chemikov na STU v Bratistave.

V socialnej oblasti podporuje podnik Domov socidlnych sluZieb pre deti adospelych v Sopomi- Strkovci
a Obtianske zdruZzenie Monika, ktoré prevadzkuje denny stacionar v podnikovom Centre zdravotnej starostlivosti.

Okrem uvedenych Duslo a.s. prispela aj na iné mensie, zaujimavé projekty zamestnancov.

Podnik prejavil svoju spoloenski zodpovednost aj testovanim antigénovymi testami na zistenie ochorenia COVID-
19. Zaciatkom a koncom roka 2021 bolo otestovanych takmer 12 tis. zamestnancov podniku aj spoloénosti
posobiacich v aredli Dusla. Zamestnanci ocenili moznost' testovania priamo v podniku, bez nutnosti cestovat na



odberové miesta na platené testovanie. O diani v podniku si zamestnanci i verejnost pravidelne informovani
v podnikovych novinach, na webovej stranke Duslo, a.s. a na socialnych sietach.

ostredia spoloénosti

V Spoloénosti je jednotne pre pracoviska v Sali, v Bratislave a v StraZzskom implementovany a certifikovany systém
integrovaného manazérstva, ktory zastreuje kvalitu, Zivotné prostredie, manazment bezpecnosti a ochrany
zdravia pri praci a systém energetického manazérstva. Jednym zo zakladnych predpokladov udrZania certifikatov
je stlad a dodrZiavanie legislativnych poZiadaviek pre dané oblasti. Zabezpedenie trvalého siladu si vzhladom na
neustale zmeny legislativy vyZzaduje systémovy pristup a minimaine strednodobé plénovanie v ramci rozvojovych
zamerov spoloénosti.

Duslo a.s. ma pravo pouzivat logo RESPONSIBLE CARE - Zodpovedna starostlivost, udefované spolo¢nostiam
Zvazom chemického a farmaceutického priemyslu SR, ktore maji a napifiajll program zamerany na zvySovanie
ochrany zdravia azivotného prostredia abezpeénosti vo vetkych Cinnostiach spojenych s podnikanim
v chemickom priemysle.

Trvalo vysoka pozornast popri rozvojovych aktivitach je v Spoloénosti venovana vietkym zlozkam Zivotného a
pracovného prostredia.

V oblasti znedistovania ovzdusia s nainstalované vhodné a Gginné odluéovacie zariadenia podfa druhu
znetistujicej latky, ktoré minimalizujt emisie do ovzdusia. Mnozstva vypustenych emisii zo zariadeni sl
monitorované v zmysle platnej legislativy a prisludnych integrovanych povoleni. V3etky zdroje znegistenia st
prevadzkované v stilade so stanovenymi emisnymi limitmi.

V rozvojovom programe Spoloénosti si zaradené dalsie akcie, ktorymi sa znizi zataZenie ovzdusia v okoli
spoloénosti. Duslo, a.s prevadzkuje automaticky imisny monitorovaci systém v obci Tmovec nad Vahom, ktorého
namerané hodnoty st online prenasané na web stranku Duslo, a.s. Stav Zivotného prostredia, emisie do ovzdusia,
vod a produkcia odpadov st mesaéne zverejfiované na internetovej stranke spolognosti a v 8ali aj na informa&nej
tabuli pred mestskym dradom, kde su k dispozicii Sirokej verejnosti.

V oblasti ochrany vod sa pozornost zameriava na zniZovanie obsahu znegistenia v odpadovych vodach
vypUstanych do povrchovych tokov, kde sa zrealizovali viaceré investicne naroéné akcie, ktorymi sa zabezpecilo
zZnizenie obsahu znegistenia vo vypistanych odpadovych vodach a silad s legislativnymi poziadavkami na
nakladanie s vodami. Duslo, a.s prevadzkuje v Sali mechanicko-biologicku Eistiarefi odpadovych vod. V Bratislave
je v trvalej prevadzke Gistiaren po rekonstrukcii existujiicej mechanicko - chemickej istiarne odpadovych vod s
dostavbou biologického a tercialneho stupfia ¢istenia. Obidve Eistiare dosahuju stanovene parametre.

Nakladanie s odpadmi v Spolognosti je vysoko sofistikované a v pinom stlade s principmi hierarchie odpadového
hospodarstva, t j. pri vietkych druhoch odpadov sa uprednostiiuje recyklacia a zhodnocovanie pred
zneskodfiovanim. Zhromazdovanie, triedenie a zvoz odpadov podfa spdsobu dal$ieho nakladania je zabezpegené
kontajnerovym systémom. Duslo, a.s. ako jedna z mala spoloénosti na Slovensku, prevadzkuje viastnd spaloviiu
odpadov na vysokej technickej urovni, spifiajicu poZiadavky BAT. Spaloviia odpadov je zariadenie na
zhodnocovanie odpadov — R1. Spalitelné, inak nevyuZitelné odpady su termicky zhodnocované v podnikovej
spafovni odpadov. Volna kapacita spalovne odpadov je poskytované pre externé organizacie. Vr. 2021 bolo
v spalovni zhodnotenych 1699 ton odpadov zo Spolo¢nosti a 1199 ton odpadov od externych organizacil.

Znedkodnenie odpadov produkovanych na pracoviskach Duslo, a.s., kioré nie je moZné termicky zhodnotit resp.
zhodnotit vhodnym spasobom, je zabezpe&ené na externych skladkach odpadov, pre prevadzku ktorych st vydané
prislusné povolenia.
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Pre vSetky prevadzky podliehajlce zakonu o integrovanej prevencii a kontrole znegistovania Zivotného prostredia
st vydané platné integrované povolenia.

Aktivity stvisiace s ochranou Zivotného prostredia si roéne vyZaduji niekolko milidnové vydavky na modernizaciu
vyrobnych zariadeni a technolégii, ¢innost zariadeni sliZiacich k zachytavaniu emisii a ich monitoring. Je
samozrejme, Ze sa pritom dbé aj na neustale zvySovanie bezpeénosti prevadzkovanych zariadeni a ochranu okolia
spoloénosti.

Spoloénost ma technicky zabezpeeny a odborne vysokokvalifikovany zavodny hasiésky Utvar, ktorého jedna
hasi¢ska stanica je v Sali a druha v Bratislave. Hasiéi tychto Gtvarov st pripraveni v pripade potreby poméct aj pri
haseni poZiaru mimo aredlov Spolo¢nosti.

Dispegingové pracovisko v Sali je centralnym koordinaénym centrom Slovenskej republiky pre dopravny nehodovy
informacny systém (DINS), tykajici sa prepravy nebezpeéného tovaru. Zaroven pini koordinaénéi funkciu aj na
medzinarodnej drovni, ako narodné ICE centrum.

Ochranu zamestnancov Spolognosti pred tnikom nebezpeénych latok zabezpe&uje ich monitorovaci systém, ktory
je spolu s autondmnym systémom varovania a vyrozumenia obyvatel'stva zaradeny aj do siete civilnej ochrany
obyvatelstva.

Taxonomia EU

Vzmysle Clanku 8 Nariadenia Eurdpskeho parlamentu aRady (EU) 2020/852 z18. juna 2020
a slvisiacich predpisov uvadzame podiel hospodarskych &innosti opravnenych v rédmci taxonémie a



hospodarskych &innosti neoprévnenych v ramci taxonémie na ich celkovom obrate, kapitélovych
vydavkoch a prevédzkovych vydavkoch a kvalitativne informéacie relevantné pre toto zverejiiovanie

Hospodarske &innosti spolo¢nosti Duslo, a.s. opravnené v rdmci taxonémie st

- vyroba vodika

- vyroba bezvodého amoniaku

- vyroba kyseliny dusi¢nej

- vyroba elektriny pomocou solarnej fotovoltickej technolégie

Cinnosti vyroba vodika, vyroba bezvodého amoniaku a vyroba kyseliny dusi¢nej patria pod kod NACE
€20.15 v sdlade so 3tatistickou klasifikdciou ekonomickych &innosti zavedenou nariadenim (ES) €.
1893/2006. Preto pri tychto ¢innostiach uvaZujeme obrat vietkych €innosti spoloénosti patriacich pod
NACE C20.15.

Vzhfadom k tomu, Ze aZ tri hospodarske &innosti spadaji pod rovnaky NACE kéd, je potrebné zabranit
dvojitému vykazovaniu. Pre hospodarsku &innost ,vyroba vodika” neuvadzame podiel na obrate,
kapitalovych ani prevadzkovych vydavkoch, pretoZe celé mnoZstvo vyrobeného vodika sa pouiva na
vyrobu bezvodého amoniaku. Navy3e kritéria pre postdenie opravnenosti st pre obe &innosti
identické. Vyroba vodika a amoniaku su v spolognosti Duslo, a.s. organizaéne zaradené do jednej
vyrobnej prevadzky.

Cast bezvodého amoniaku sa pouiiva pri vyrobe kyseliny dusi¢nej. Aby nedoslo k dvojitému
vykazovaniu, je objem vyrobeného amoniaku otisteny o amoniak poufZity pri vyrobe kyseliny dusi¢nej.

Obrat a ndklady z hospodarskych €innosti suvisiacich s NACE C20.15 je potom rozdeleny medzi vyrobu
produktov vyrobenych z bezvodého amoniaku a produktov z kyseliny dusi¢nej podfa objemového
principu.

Opravnené ¢innosti

Rok konéiaci
(v %) k 31. decembru 2021
podiel obratu na celkovom obrate:
- vyroba bezvodého amoniaku 33,52%
- vyroba kyseliny dusi¢nej 41,20%
- vyroba elektriny pomocou solamej fotovoltickej technoldgie 0,04%
Spolu (opravnené &innosti): 74,76%

Spolu neopravnené ¢innosti: 25, 24%




podiel prevadzkovych vydavkov na celkovych prevadzkovych
vydavkoch:

- vyroba bezvodého amoniaku
- vyroba kyseliny dusicnej
- vyroba elektriny pomocou solarnej fotovoltickej technolégie

Spolu opravnené €innosti:

Spolu neopravnené ¢innosti:

podiel prevadzkovych vydavkov na celkovych prevadzkovych
vydavkoch:

- vyroba bezvodého amoniaku
- vyroba kyseliny dusi¢nej
- vyroba elektriny pomocou solamej fotovoltickej technoldgie

Spolu opravnené €innosti:

Spolu neopravnené éinnosti:

Prvoradym ciefom Spolognosti v roku 2022, ako aj v dalSich rokoch je zabezpetenie plynulého a bezporuchového
chodu vyrobnych zariadeni jednotlivych prevadzok, zachovanie ziskovosti vyroby a predaja produktov anorganicke;
a organickej chémie, ako aj aktivna personélna politika, zamerana na stabilizaciu a zabezpetenie kvalitne;

pracovnej sily.

Rok 2022 vak bude poznamenany planovanou odstavkou vyrobne Cpavok 4, &0 znamena vy&Sie naklady na
udrzbu, nizsiu vyrobu hnojiv a technickych produktov a tym nasledne aj nizsi predaj v objemovom vyjadreni.

Ochrana Zivotného prostredia bude pre Spolognost’ jednym z rozhodujicich kritéri aj pri investovani do rozvoja a
obnovy vyrobnych zariadeni v nasledujacich rokoch. Plan na rok 2022 predpoklada dosiahnutie hospodarskeho
vysledku pred zdanenim na Grovni 10 482 tis. EUR, pri celkovom planovanom objeme trzieb vo vy3ke 740 466 tis.

EUR. Vy3ka planovanych investicii je na Grovni 40 482 tis. EUR,

31,13%
39,90%

0,02%
71,04%

28, 96%

11,60%
26,54%

5,30%
43,45%

56, 55%



Spolognost vyskumn( a vyvojovi €innost, zamerand na inovacie a skvalitfiovanie produktov zabezpeduje
prostrednictvom dcérskej spoloénosti VUCHT, a.s. Bratislava. V roku 2021 vydavky na &innost v oblasti vyskumu
a vyvoja predstavovali giastku 1 570 tis. EUR (v roku 2020 hodnotu 1 666 tis. EUR).

Spoloénost nema v zahrani¢i Ziadne organizaéné zlozky.

Spolognost v roku 2021 nenadobudla viastné akcie, resp. dogasné listy, ani akcie, resp. do¢asné listy materskej
uétovnej jednotky.

Diia 25. méja 2021 rozhodlo Valné zhromazdenie Spolocnosti o vysporiadani hospodarskeho vysledku za rok 2020
- Zisk vo vy8ke 9 113 tis. EUR - pre(ctovanim na (et nerozdelenych ziskov minulych rokov.

Navrh predstavenstva Spoloénosti na vysporiadanie vysledku hospodarenia za rok 2021 :

Predstavenstvo Spolocnosti navrhuje vysledok hospodarenia po zdaneni vo vyske 5 002 tis. EUR ( podfa
zésad IFRS) vysporiadat na nerozdelené zisky minulych obdobi.

Po siivahovom dni nenastali dalSie vyznamné udalosti vyZadujice si zverejnenie, okrem tych, ktoré su
uvedené v Poznamkach v bode 31.

Vykaz finannej pozicie

Vykaz komplexného vysledku hospodarenia
Vykaz zmien vlastného imania

Vykaz pefaznych tokov

Poznamky k Uétovnej zavierke
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Sprava nezavisieno audifora

Akcionarovi, dozornej rade a predstavenstvu spolo¢énosti
Duslo, a.s.

Sprava z auditu uétovnej zavierky

Nazor
Uskutoé&nili sme audit U€tovnej zavierky spolo€nosti Duslo, a.s. (,Spolo¢nost*), ktora obsahuje:

e vykaz o finanénej situacii k 31. decembru 2021,
azarok od 1. januara do 31. decembra 2021:

vykaz ziskov a strat a ostatnych su¢asti komplexného vysledku;
vykaz zmien vlastného imania;
vykaz zmien pefiaznych tokov;

e poznamky Uétovnej zavierky, ktoré obsahuju suhrn vyznamnych Gétovnych zasad a uctovnych
metéd.

Podla nasho nazoru, priloZenéa Uétovna zavierka poskytuje pravdivy averny obraz finanénej
situacie Spolo€nosti k 31. decembru 2021, vysledku jej hospodarenia a pefiaznych tokov za rok
konéiaci sa k uvedenému datumu podlfa Medzinarodnych $tandardov finanéného vykaznictva v
zneni prijatom Eurépskou Uniou.

Zaklad pre nazor

Audit sme vykonali podla medzinarodnych auditorskych 8tandardov (International Standards on
Auditing, ISA). Nasa zodpovednost podfa tychto 3tandardov je uvedena v nadej sprave v odseku
Zodpovednost auditora za audit uétovnej zavierky. Od Spoloénosti sme nezavisli podla ustanoveni
zakona &. 423/2015 Z. z. o $tatutdrnom audite a 0 zmene a doplneni zakona &. 431/2002 Z. z.
o udtovnictve v zneni neskorSich predpisov (,zakon o 3tatutarnom audite®) tykajlcich sa etiky,
vratane Etického kédexu auditora, relevantnych pre n&3 audit Gétovnej zavierky a splnili sme aj
ostatné poziadavky tychto ustanoveni tykajucich sa etiky. Sme presvedd&ent, Zze auditorské dokazy,
ktoré sme ziskali, poskytuji dostato&ny a vhodny zakiad pre nas nazor.




Zodpovednost statutarneho organu a osdb poverenych spravou a riadenim za aétovna zavierku

Statutarny organ je zodpovedny za zostavenie tejto U&tovnej zavierky tak, aby poskytovala pravdivy
a verny obraz podfa Medzinarodnych Standardov finanéného vykaznictva v zneni prijatom Eurépskou
Gniou a za tie interné kontroly, ktoré povaZuje za potrebné na zostavenie Uctovnej zavierky, ktora
neobsahuje vyznamné nespravnosti, ¢i uz v désledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovani uctovnej zavierky je Statutdarny organ zodpovedny za zhodnotenie schopnosti
Spoloénosti nepretrzite pokratovat vo svojej €innosti, za opisanie skutoénosti tykajucich sa
nepretrzitého pokracovania v ¢innosti, ak je to potrebné, aza pouzitie predpokladu nepretrzitého
pokracovania v €innosti v Gétovnictve, ibaze by mal v imysle Spolo¢nost zlikvidovat alebo ukonéit jej
€innost, alebo by nemal inu realisticki moZnost nez tak urobit.

Osoby poverené spravou a riadenim s zodpovedné za dohlad nad procesom finanéného vykaznictva
Spoloctnosti.

Zodpovednost' auditora za audit G&tovnej zavierky

Nasou zodpovednostou je ziskat primerané uistenie, &i Uétovna zavierka ako celok neobsahuje
vyznamné nespravnosti, i uz v dosledku podvodu alebo chyby, a vydat spravu auditora, vratane
nazoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupiia, ale nie je zarukou toho, Ze audit vykonany
podla medzinarodnych auditorskych Standardov vZdy odhali vyznamné nespravnosti, ak také existuja.
Nespravnosti mézu vzniknut v désledku podvodu alebo chyby a za vyznamné sa povazuju vtedy, ak by
sa dalo odévodnene oéakavat, Ze jednotlivo alebo v stihrne by mohli ovplyvnit ekonomické rozhodnutia
pouzivatelov, uskutoénené na zaklade tejto uétovnej zavierky.

V ramci auditu uskutoéneného podla medzinarodnych auditorskych $tandardov, podas celého auditu
uplatriujeme odborny Usudok a zachovavame profesionalny skepticizmus. Okrem toho:

e [dentifikujeme a posudzujeme rizikd vyznamnej nespravnosti uctovnej zévierky, &i uz v désledku
podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutoéfiujeme auditorské postupy reagujuce na tieto rizika
a ziskavame auditorské doékazy, ktoré su dostatocné a vhodné na poskytnutie zakladu pre nas
nazor. Riziko neodhalenia vyznamnej nespravnosti v dosledku podvodu je vyssie ako toto riziko v
ddsledku chyby, pretoze podvod méze zahfiiaf tajnd dohodu, falSovanie, umyselné vynechanie,
nepravdivé vyhlasenie alebo obidenie internej kontroly.

e QOboznamujeme sa s internymi kontrolami relevantnymi pre audit, aby sme mohli navrhnuf
auditorské postupy vhodné za danych okolnosti, ale nie za iéelom vyjadrenia nazoru na efektivnost
internych kontrol Spolo&nosti.

e Hodnotime vhodnost pouzitych Gétovnych zasad a uétovnych metdd a primeranost Gétovnych
odhadov a uvedenie s nimi suvisiacich informacii, uskutoénené Statutarnym organom.

e Robime zaver o tom, &i Statutarny orgén vhodne v Gétovnictve pouZiva predpoklad nepretrzitého
pokradovania v ¢innosti a na zaklade ziskanych auditorskych dékazov zaver o tom, &i existuje
vyznamna neistota v suvislosti s udalostami alebo okolnostami, ktoré by mohli vyznamne
spochybnit schopnost Spoloénosti nepretrzite pokragovat v &innosti. Ak dospejeme k zaveru, Ze
vyznamna neistota existuje, sme povinni upozornit v nasej sprave auditora na stvisiace informacie
uvedené v uétovnej zavierke alebo, ak su tieto informacie nedostatoéné, modifikovat na$ nazor.
Nase zavery vychadzaji z auditorskych dékazov ziskanych do datumu vydania naSej spravy
auditora. Buduce udalosti alebo okolnosti v§ak mbzu spdsobit, Ze Spolo&nost prestane pokraCovaf
v neprefrzitej Cinnosti.

e Hodnotime celkovi prezentaciu, Strukitiru a obsah Gétovnej zavierky vratane informacii v nej
uvedenych, ako aj to, i utovna zavierka zachytava uskutoénené transakcie a udalosti spésobom,
ktory vedie k ich vernému zobrazeniu.

S osobami poverenymi spravou a riadenim komunikujeme okrem iného o planovanom rozsahu
a harmonograme auditu a o0 vyznamnych zisteniach auditu, vratane v8etkych vyznamnych nedostatkov
internej kontroly, ktoré po&as nasho auditu zistime.
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Sprava k dalS§im poziadavkam zakonov a inych pravnych predpisov

Sprava k inym informaciam, ktoré sa uvadzaji vo vyroénej sprave

Statutarny organ je zodpovedny za iné informacie. Iné informacie pozostavaju z informacii uvedenych
vo vyrotnej sprave, zostavenej podla pozZiadaviek zakona &. 431/2002 Z. z. o Gétovnictve v zneni
neskor$ich predpisov (,zékon o uétovnictve®), ale nezahrnuju ugtovnu zavierku a nasu spravu auditora
k tejto uétovne] zévierke. Na8 nazor na Gétovni zavierku sa nevztahuje na tieto iné informacie vo
vyro&nej sprave.

V suvislosti s auditom G¢tovnej zavierky je nasou zodpovednostou oboznamenie sa s tymito inymi
informaciami uvedenymi vo vyroénej sprave, ktorti sme obdrZali pred dfiom vydania spravy auditora
z auditu Uctovnej zavierky, a posudenie, ¢i tieto iné informacie nie st vo vyznamnom nestlade s
auditovanou uctovnou zévierkou alebo nasimi poznatkami, ktoré sme ziskali pogas auditu Gétovne;
zavierky, alebo sa inak zdaju byt vyznamne nespravne. Ak na z&klade nami vykonanej préce prideme
k zaveru, Ze tieto iné informécie s vyznamne nespravne, vyZzaduje sa, aby sme tieto skutoénosti uviedli.

V slvislosti s vyroénou spravou zakon o uétovnictve vyZzaduje, aby sme vyjadrili nazor na to, &i st tieto
iné informéacie uvedené vo vyroénej sprave v sulade s Uétovnou zavierkou zostavenou za to isté Gdtovné
obdobie, a &i vyrona sprava obsahuje informacie, ktorych uvedenie vyZaduje zakon o G&tovhictve.

Na zaklade préc vykonanych pocas auditu Uctovne] zavierky, podfa nasho nazoru, vo vietkych
vyznamnych suvislostiach:

e tieto iné informéacie uvedené vo vyroénej sprave zostavenej za rok 2021 st v sulade s Udtovnou
zavierkou zostavenou za to isté U¢tovné obdobie,

® vyrocna sprava obsahuje informacie, ktorych uvedenie vyZaduje zakon o Gétovnictve.

Okrem toho zakon o G¢tovnictve vyzaduje, aby sme uviedli, & sme na zaklade naSich poznatkov
o Spolocnosti a situacii v nej, ktoré sme ziskali potas auditu G&tovnej zavierky, zistili v tychto inych
informaciach uvedenych vo vyrofnej sprave vyznamné nespravnosti. V tejto sivislosti neexistuji
zistenia, ktoré by sme mali uviest’.
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Auditorska spoloénost; Zodpovedny auditor:

KPMG Slovensko spol. s r.o. Ivana Mazanikova
Licencia SKAU ¢. 96 Licencia SKAU €. 910

Bratislava, 14. marca 2022
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Vykaz finanénej pozicie

Stavk
31.12.2020 1.1.2020
(v tis. EUR) Poznamka 31.12.2021 (upravené) (upravené)
AKTIVA
Obezné aktiva
Penazné prostriedky a pefazné ekvivalenty 6 105 1135 13 998
Emisné kvéty 7 - - 0
Pohladavky z obchodného styku a iné pohladavky 8 135 568 52 182 60 016
Kratkodobé nefinanéné pohladavky 8 - - -
Pohladavka z dane z prijmu 0 12 -
Zasoby 9 63 195 49 869 58 353
198 868 103 198 132 367
Dihodobé aktiva
Emisné kvoty 7 4 581 6350 4 553
Hmotny majetok 10 503 194 522 399 536 270
Poskytnuté nevratné zalohy 10 416 102 1533
Pravo na uzivanie majetku 10 10 007 11764 13 951
Nehmotny majetok 12 1635 2018 2990
Investicie do nehnutelnosti 11 1541 1594 1619
Finangné investicie 14 3126 3128 3128
Dihodobé nefinanéné pohladavky 188 188 188
524 688 547 543 564 232
Spolu aktiva 723 556 650 741 696 599
ZAVAZKY A VLASTNE IMANIE
Kratkodobé zaviazky
Zavazky z obchodného styku a iné zavazky 16 105 420 42 556 40 842
Kratkodobé zavazky z leasingu 16 2479 2295 2519
Rezervy 18 9582 567 1420
Rezerva na emisie 18 2 353 6 350 6 451
Splatna dan z prijmov 291 - -
Uvery a pbzicky 17 203 000 155 638 132 288
323125 207 406 183 520
Dlhodobé zavazky
Dlhodobé zavazky 5588 5228 4331
Dihodobé zavazky z leasingu 7687 9605 11 511
Rezervy 18 5476 5476 5476
Uvery a pozicky 17 0 47 115 127 308
Odlozeny danovy zavazok 15 15219 14 452 12 107
33970 81 876 160 733
Vlastné imanie
Zakladné imanie 19 102 427 102 427 102 427
Zakonny rezervny fond 19 21398 21398 21398
Nerozdeleny zisk 19 242 636 237 634 228 521
366 461 361 459 352 346

Spolu vlastné imanie a zaviizky 723 556 650 741 696 599
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Tuto zavierku je potrebné &itat spolu s Poznamkami uvedenymi na stranach 5 — 51
Vykaz komplexného vysledku hospodarenia

Rok konciaci k 31. decembru

(v tis. EUR) Poznamka 2021 2020
Trzby 20 575 762 353117
Zmena stavu zasob vlastnej vyroby a aktivacia 12 386 -5 562
Spotreba zemného plynu -260 338 -68 258
Spotreba materiélu a energie -126 886 91136
Néklady na predany tovar a material -30 485 -27 126
Mzdové naklady 21 -55 219 -53 793
Ostatné naklady spojené so zamestnancami 21 -104 -98
Odpisy 10,11,12 -52 621 -50 526
Sluzby 22 -39 850 -35 289
Tvorba (-) / Rozpustenie (+) opravnej polozky k:

- pohfadavkam a zasobam 8,9 -809 -377
- dlhodobému majetku 10 -1834
Ostatné prevadzkové vynosy 23 6 153 8 956
Ostatné prevadzkové naklady 23 -18 267 -14 970
Prevadzkové naklady -567 874 -338 179
Prevadzkovy hospodarsky vysledok 7 888 14 938
Finanéné vynosy 24 430 338
Finanéné naklady 24 -2 268 -3785
Finanéné naklady, netto 1838 -3 447
Zisk pred zdanenim 6 050 11 491
Dani z prijmov 25 -1048 -2 378
Hospodarsky vysledok bezného obdobia (HV) 5 002 9113

Ostatny komplexny vysledok hospodéarenia - -

Komplexny vysledok hospodérenia 5002 9113

Tuto zavierku je potrebné &itat spolu s Poznamkami uvedenymi na stranach 5 — 51.
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Vykaz zmien viastného imania

Zakonny
Zakladné rezervny  Nerozdeleny
(v tis. EUR) imanie fond zisk Spolu
K 1. januaru 2020 102 427 21 398 228 521 352 346
Hospodarsky vysledok bezného obdobia - - 9113 9113
K 31. decembru 2020 102 427 21398 237 634 361 459
Hospodarsky vysledok bezného obdobia - - 5002 5002
K 31. decembru 2021 102 427 21 398 242 636 366 461

Tuto zavierku je potrebné ¢itat spolu s Poznamkami uvedenymi na stranach 5 — 51.
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Vykaz periaznych tokov

Rok konciaci k 31.decembru

(v tis. EUR) Poznamka 2021 2020
Cisté peiiazné toky z prevadzkovej éinnosti 34 827 81175
Periazné toky z investiénej ¢innosti

Nakup dihodobého majetku -33 791 -34 863
Prijaté uroky 24 39 39
Prijmy z predaja dihodobého majetku 156 85
Prijate dividendy 200 260
Znizenie finan&nych investicii zo zluenia 14 2 0
Poskytnuté pdzicky spriaznenym stranam 238 -299
Splatky z poskytnutych poziciek spriaznenych stran 238 299
Cisté pefazné toky z investitnej &innosti -33 394 -34 479
Periazné toky z finanénej Cinnosti

Cerpanie Gverov a pdzitiek 17 289 951 175 418
Splatky Gverov a pbzigiek 17 280 706 235612
Uhrada ostatnych zavézkov 2738 -2 678
Cisté periazné toky z finanénej éinnosti -2493 -62 872
Kurzové zisky (+) / straty (-) 30 -41
Cisté periaZné toky -1 030 -16 217
Cisty prirastok/Gbytok pefiaznych prostriedkov

a pefiaznych ekvivalentov -1030 16 217
Penazné prostriedky a ekvivalenty na zaciatku obdobia 6 1135 .26 590
Kurzové zisky (+) / straty (-) - -
Penazné prostriedky a ekvivalenty na konci obdobia 6 -105 -42 807

V roku 2020 spoloc¢nost vykazovala vramei pehaZznych prostriedkov pre uéely vykazu pefiaznych

tokov aj kontokorentné avery (poznamka 2.5)

Tuto zavierku je potrebné Eitat spolu s Poznamkami uvedenymi na stranach 5 — 51.
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Poznamky k uc¢tovnej zavierke

1. VSeobecné Udaje

Tato individualna Gétovna zavierka bola zostavena podfa Medzinarodnych Standardov pre finanéné
vykaznictvo (,IFRS*) v zneni prijatom Eurépskou Uniou (,EU“) za rok kongiaci 31. decembra 2021 za
spolo&nost Duslo, a.s. (dalej ako ,Spolo¢nost” alebo ,Duslo®).

Spolo&nost je akciovou spolo&nostou, ktorej jedinym viastnikom je AGROFERT, a.s., PySelska 2327/2,
Praha, Ceska republika.

Valné zhromazdenie Spolognosti schvalilo dita 25. maja 2021 uctovnu zévierku Spoloénosti za
predchéadzajuce uctovné obdobie.

Hilavny predmet cinnosti
Spoloénost vyraba a predava $iroky sortiment chemickych vyrobkov, hlavne priemyselné hnojiva
a chemickeé pripravky na vyrobu gumy, najmé odberatefom zo zépadnej a strednej Eurdpy.

Sidlo a miesto podnikania

Obchodné meno: Duslo, a.s.

Sidlo: Administrativna budova, evid. & 1236, 927 03 Sala, SR

ICO: 35 826 487

DIC: SK 2021607984

Zapisana v: Obchodnom registri okresného sudu v Trnave, odsek Sa, vioZka &. 10393/T
Datum zaloZenia: 7. septembra 1958

Datum vzniku: 28. novembra 2001

2. Vychodiska pre zostavenie tictovnej zavierky

Zmeny (étovnych zasad a Gétovnych metdd

Zakladné uétovné zasady a metddy pouzité pri zostaveni tejto ictovnej zavierky su opisané nizsie. Tieto
metody sa uplatfiuji konzistentne poéas vsetkych vykazovanych obdobi, ak nie je uvedené inak (vid
bod 2.13). V dosledku zmeny G&tovnej politiky tykajucej sa emisnych kvot, spolo€nost pripravila sivahy
za 3 obdobia.

Nepretrzité pokracovanie v éinnosti

Uttovna zavierka bola zostavena na zaklade akruélneho principu a za predpokladu nepretrzitého
pokracovania ginnosti.

Spolo&nost ma negativny pracovny kapital v hodnote 124 254 tisic EUR a to najmé v désledku toho, Ze
na financovanie investicii pouziva kratkodobé Uvery. Spolocnost nespinila jeden z bankovych
kovenantov k 31. decembru 2021. V roku 2022 spolognost obdrzala ,waiver" od financujucich bank,
ktoré sa zriekli narokov vyplyvajlcich z porusenia jedného z bankovych kovenantov vroku 2021.
Zaroveii spoloénost obdrZala list podpory od materskej spolocnosti dita 14. marca 2022 potvrdzujuci,
Ze materska spoloénost bude podporovat dcérsku spoloénost nasledovnych 16 mesiacov od datumu
podpisania.

Sposob a doévod zostavenia Uétovnej zavierky

Ugtovna zavierka je zostavena podfa Medzinarodnych Standardov pre finanéné vykaznictvo v zneni
prijatom Eurdpskou Uniou. Je zostavena na zaklade principu historickych cien. Ugtovna zavierka je
zostavena na zaklade principu &asového rozlisenia (t. j. transakcie a dalSie skutoCnosti sa vykazuju v
¢ase ich vzniku a v Gdtovnej zavierke sa vykazuji v obdobi, s ktorym &asovo a vecne suvisia) a za

5
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predpokladu nepretrzitého pokra&ovania &innosti Spolognosti. Uétovna zavierka je zostavena v eurdch
(,EUR") s presnostou na tisice EUR a nie je konsolidovana.

Spoloénost zostavila tato uctovni zavierku podia poZiadaviek § 17a), ods. 2, Zakona NR SR
&. 431/2002 Z. z. o uétovnictve v zneni neskorsich predpisov (,Zakon o uétovnictve"), ako riadnu
individualnu Gétovn( zavierku za obdobie od 1. januéara 2021 do 31. decembra 2021. Slovensky Zakon
o Udtovnictve vyZaduje, aby Spolo¢nost zostavila individualnu uétovna zavierku za rok kongiaci
31. decembra 2021 podfa IFRS-EU.

Spolo¢nost nema povinnost zostavit konsolidovanti uctovnl zavierku podfa § 22, ods. 8 Zakona
o uétovnictve, nakofko je zahrnutad v konsolidovanej Uétovnej zavierke svojej materskej spoloCnosti
AGROFERT, a.s., Pyselska 2327/2, Praha, Ceska republika. Spolo&nost spiiia véetky podmienky, ktoré
sl potrebné na uplatnenie oslobodenia od povinnosti zostavit konsolidovani uctovnu zavierku tak, ako
s uvedené v § 22, ods. 9 Zakona o (i&tovnictve. Konsolidovana uctovna zavierka materskej spolo€nosti
AGROFERT, a.s. je k nahliadnutiu priamo v sidle spoloénosti AGROFERT, a.s.

Spoloénost nie je neobmedzene ruciacim spoloénikom v inych Gétovnych jednotkach

21 Nové standardy a interpretacie, ktoré este neboli aplikované

Nové §tandardy, interpretacie a doplnenia k zverejnenym $tandardom, ktoré boli prijaté EU, ktoré este
nie su uéinné pre Gétovné obdobie zaéinajlice 1. januara 2021 a neboli pouzité pri zostaveni tejto
uétovnej zavierky. Spoloénost tieto §tandardy planuje uplatnit po nadobudnuti ich Géinnosti.

e Daopinenia k IAS 16 Nehnutefnosti, stroje a zariadenia — Prijmy pred uvedenim do
prevadzkyschopného stavu

Uginné pre uétovné obdobia, ktoré sa za&inaji 1. januara 2022 alebo neskor. Skorsia aplikécia je
povolena.

Doplnenia k IAS 16 vyZadujl, aby sa prijmy z predaja poloziek, ktoré sa vyrobili v procese umiestnenia
majetku na uréené miesto a jeho uvedenia do prevadzkyschopného stavu podfa zamerov manazmentu,
vykazali vo vysledku hospodarenia spolu s nakladmi na tieto polozky a aby Spoloénost ocenila haklady
na tieto polozky podfa poziadaviek IAS 2.

Doplnenia sa musia aplikovat retrospektivne, ale iba na tie polozky nehnutefnosti a strojov a zariadeni,
ktoré sa umiestnili na uréené miesto a do prevadzkyschopného stavu podfa zamerov manaZmentu na
zadiatku najskorsieho Uétovného obdobia alebo neskoér, v ktorom jednotka prvykrat aplikuje doplnenia.
Kumulativny dopad prvej aplikécie doplneni sa vykaze ako uprava otvaracieho stavu nerozdeleného
zisku (alebo inych polozZiek vlastného imania, podfa konkrétnej situacie) na zadiatku tohto najskorsieho
prezentovaného obdobia (ak je to potrebné).

Spoloénost planuje aplikovat doplnenia od 1. januara 2022. Spolo¢nost o¢akava, Zze doplnenia nebudu
mat vyznamny vplyv na (iétovnu zavierku Spoloénost pri ich prvotnej aplikacii.

o Doplnenia k IAS 37 Rezervy, podmienené zavézky a podmieneny majetok — Stratové zmluvy
— néklady na spinenie zmluvy

Uginné pre G&tovné obdobia, ktoré zadinaju 1. januara 2022 alebo neskér. Skorsia aplikacia je povolena.

Doplnenia vyZaduju, aby pri posudzovani nakladov, ktoré st potrebné na spinenie zmluvy, Spoloénost
do tychto nékladov zahrnula véetky naklady, ktoré priamo suvisia so zmluvou. Odsek 68A objasriuje, ze
naklady na spinenie zmluvy obsahuju prirastkové naklady na spinenie zmluvy ako aj alokaciu ostatnych
nakladov, ktoré priamo suvisia so splnenim zmluvy.
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Ugtovna jednotka mé aplikovat tieto doplnenia na zmluvy, pri ktorych este nespinila vietky svoje
zavazky na zatiatku uétovného obdobia, v ktorom prvykrat aplikuje dopinenia (datum prvej aplikacie).
Jednotka neupravi porovnatefné informacie. Namiesto toho, ku driu prvej aplikacie vykaze kumulativny
dopad prvej aplikacie doplneni ako Upravu otvaracieho stavu nerozdeleného zisku alebo inej polozky
vlastného imania, podfa konkrétnej situacie.

Spolognost planuje aplikovat doplnenia od 1. januéra 2022. Kvantitativny dopad aplikacie doplneni véak
zatial nie je uréeny, nakofko zavisi od statusu predmetnych zmliv ku diu prvej aplikacie doplneni.

2.2 Rocné vylepsenia IFRS Standardov 2018 — 2020.
Uginné pre uétovné obdobia, ktory zacinaju 1. januéara 2022 alebo neskér. Skorsia aplikacia je povolena.
s Dopinenia k IFRS 9 Financné néastroje

Vylepéenia objasfiuju, Ze pri posudzovani toho, ¢i sa vymena dlhovych nastrojov medzi existujucim
dIZnikom a veritefom uskutoéfiuje za podstatne odli§nych podmienok, poplatky, ktoré sa majua zahrnat
spolu s diskontovanou sti¢asnou hodnotou pefaznych tokov podfa novych podmienck, zahffiaju iba
zaplatené alebo prijaté poplatky medzi dlznikom a veritefom, vratane poplatkov zaplatenych alebo
prijatych bud diZnikom alebo veritefom v mene druhej strany.

s Doplnenia k llustrativnym prikladom k IFRS 16 Lizingy

Vylep$enia odstrariuju z ilustrativneho Prikladu 13 k IFRS 16 referenciu na nahradu, ktori poskytne
prenajimatel najomcovi za zhodnotenie predmetu najmu ako aj vysvetlenia k G&tovaniu tychto nahrad u
najomcu.

o Doplnenia k IAS 41 Pofnohospodarstvo

Vylep$enia odstrafuji poZiadavku na pouZivanie pefnaznych tokov pred zdanenim pri ocefiovani
pofnohospodéarskeho majetku redlnou hodnotou. Pévodne IAS 41 vyZadoval, aby spolo¢nost pouzivala
perfiazné toky pred zdanenim pri ocefiovani redlnou hodnotou, ale nevyZadovali pouZit diskontni sadzu
pred zdanenim na oddiskontovanie tychto pefiaznych tokov.

Spoloénost neotakava, ze doplnenia budi mat pri ich prvej aplikacii vyznamny vplyv na Gétovnu
zavierku.

o Doplinenia k IAS 12 Dane z prijmov, ktoré sa tykaji majetku a zavézkov, ktoré vznikli z jednej
transakcie

Uginné pre ugtovné obdobia, ktoré zaginaju 1. januara 2023 alebo neskér. Skorsia aplikéacia je povolena.

Doplnenia zuzuja rozsah vynimky pri prvotnom vykazovani initial recognition exemption (IRE), aby sa
vylG&ili transakcie, pri ktorych vznikaju rovnaké a kompenzujice dogasné rozdiely — napriklad lizingy a
zavazky tykajluce sa uvedenia do pdvodného stavu. V pripade leasingov a v pripade zavézkov tykajucich
sa uvedenia do pdvodného stavu, bude potrebné suvisiace odloZzené dafové pohfadavky a odloZené
dafiové zavézky vykazat od zadiatku najskorSieho prezentovaného porovnatelného obdobia, pricom
kumulovany dopad sa vykaze ako tprava nerozdeleného zisku alebo inych poloZiek viastného imania
k tomuto datumu. Pre vetky ostatné transakcie, doplnenia sa budi aplikovat na tie transakcie, ktoré
vzniknl po zaciatku najskorSieho prezentovaného obdobia.

Spoloénost pri uétovani o odloZenej dani pri leasingoch a pri zavézkoch tykajdcich sa uvedenia do
pdvodného stavu aplikuje tzv. integrally linked pristup, vysledkom €oho je podobny vysledok ako pri
doplneniach, okrem toho, Ze vplyv odloZzenej dane je prezentovany vo vykaze finanénej situacie netto.
Podfa doplneni, Spoloénost bude osobitne vykazovatl odioZzent dafiovl pohfadavku a osobitne
odloZeny darovy zavazok. Aplikacia doplneni nebude mat vplyv nha nerozdeleny zisk.

e Doplnenia k IFRS 10 a IAS 28 Predaj alebo vklad majetku medzi investorom a jeho
pridruzenym alebo spoloénym podnikom
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Datum ucinnosti bol odioZeny na neuréito. Volitelné pouZitie v Gi&tovnej zavierke podra IFRS v plnom
rozsahu je mozné.

Eurépska komisia sa rozhodla odloZit prijatie na neuréito, nie je pravdepodobné, Ze by Eurépska Unia
prijala dopinenia v blizkej budtcnosti.

Doplnenia objasfiujl, Ze v transakcii zahffiajlcej pridruzeny alebo spoloény podnik rozsah vykazania
zisku alebo straty zavisi od toho, i predany alebo vioZeny majetok predstavuje podnik, takZe:

. cely zisk alebo strata sa vykaze, ked transakcia medzi investorom a jeho pridruzenym alebo
spoloénym podnikom obsahuje prevod majetku alebo majetkov, ktoré tvoria podnik (&i uZ st umiestnené
v dcérskych spolo¢nostiach alebo nie), zatiaf &o

. Ciasto¢ny zisk alebo strata sa vykaze, ak transakcia medzi investorom a jeho pridruZzenym alebo
spoloénym podnikom obsahuje majetok, ktory netvori podnik, aj ked je tento majetok umiestneny v
dcérskej spolo€nosti.

Kvantitativny dopad prijatia doplneni sa vSak méze posudit iba v roku, kedy sa doplnenia prvykrat
aplikuju, nakofko tento dopad bude zavisiet od prevodu majetku alebo podniku do pridruzeného podniku
alebo spolocného podniku, ktory sa uskutoénil v danom Gé&tovnom obdobi.

e Dopinenia k IAS 1 Prezenticia uétovnej zavierky, Klasifikacia zéavédzkov ako obeiné alebo
neobeiné

Uginné pre roéné Gétovné obdobia, ktoré sa zatinaju 1. januara 2023 alebo neskér. Skorsie
uplatiiovanie je povolené.

Doplnenia objasfiuju, Zze klasifikdcia zavazkov ako obeznych alebo neobeznych by sa mala zakladat
vyluéne na existencii prava Spolo&nosti odloZit vyrovnanie zévézkov na konci Uétovného obdobia.
Pravo Spolo¢nosti odloZit vyrovnanie aspori o dvanast mesiacov po datume, ku ktorému sa zostavuje
G¢tovna zavierka nemusi byt bezpodmienetné, ale musi byt opodstatnené.

Klasifikacia nie je ovplyvnena zamermi alebo otakavaniami manazmentu, & a kedy Spoloénost uplatni
svoje pravo odloZit vyrovnanie zévézku. Doplnenia tieZ objasfiuju, o sa povaZuje za vyrovnanie
zavazku.

» Dopinenia k IAS 1 Prezenticia uctovnej zadvierky a IFRS Practice Statement 2 Making
Materiality Judgments

Uginné pre uétovné obdobia, ktory za&inaju 1. januara 2023 alebo neskér. Skorsia aplikacia je povolena

Doplnenia k IAS 1 vyZaduju, aby spoloénosti zverejfiovali svoje vyznamné uétovné politiky, a nie svoje
signifikantné uétovné politiky.

» Dopinenia k IAS 8 Uétovné politiky, zmeny uétovnych odhadov a chyby
Uginné pre uétovné obdobia, ktoré zatinaju 1. januéra 2023 alebo neskér. Skorsia aplikacia je povolena

W

Doplnenia zavadzaji definiciu “Gétovnych odhadov’ a obsahuju dalsie dopinenia k IAS 8, ktoré
objasiiuju, ako odlisit zmeny Uctovnych politik od zmien v odhadoch. Rozli$enie je déleZité, nakofko
zmeny v Gétovnych politikach sa vo v8eobecnosti aplikujii retrospektivne, kym zmeny v odhadoch sa
uctuja v tom obdobi, kedy ku zmene doslo.

Spolo&nost neotakava, Zze doplnenia budi mat pri ich prvej aplikdcii vyznamny vplyv na uétovnu
zavierku.

2.3 Prepocet cudzich mien

(i) Funk&na mena a mena prezentdcie tétovnej zavierky

8



Individudina ti¢tovnd zdvierka Duslo, a.s. k 31. decembru 2021 podl'a IFRS platnych v EU

Udaje v G&tovnej zavierke Spolognosti su ocenené pouzitim meny primarneho ekonomického
prostredia, v ktorom (&tovna jednotka pésobi (,funkéna mena“). Uétovna zavierka je prezentovana
v eurach, ktoré st funkénou menou a menou vykazovania Spoloénosti.

(i) Transakcie a stivahové zostatky

Majetok a zavazky vyjadrené v cudzej mene sa prepoditavaju na menu euro referenénym vymennym
kurzom uréenym a vyhlasenym Eurépskou centralnou bankou, platnym ku diiu uskutoénenia tétovného
pripadu, s vynimkou klpy a predaja cudzej meny v hotovosti za menu euro, kde sa pouzije kurz
komerénej banky, za ktory boli tieto hodnoty nakipené alebo predané. Ku driu, ku ktorému sa zostavuje
Uétovna zavierka, sa zostatky ocefuju kurzom platnym k tomuto diu. Zisky a straty vyplyvajuce z
precenenia na menu euro sa Uétuji ako kurzové straty alebo zisky na tarchu alebo v prospech vysledku
hospodarenia.

2.4 Finanény majetok

Spoloénost klasifikuje finanény majetok do nasledujlcich kategdrii: poskytnuté pdzicky a pohladavky,
pefiazné prostriedky a pefiazné ekvivalenty. Klasifikacia zavisi od G¢elu, za ktorym bol finanény majetok
obstarany. Klasifikaciu finanéného majetku stanovi vedenie pri jeho prvotnom zadctovani.

aviw

(a) Poskytnuté pozi¢ky a pohladavky (Poznamka 8)

Poskytnuté poézicky a pohladavky predstavuji nederivatovy finanény majetok s pevnymi alebo
stanovitefnymi terminmi splatok, ktory nie je kétovany na aktivnom trhu. Vznikaju vtedy, ked Spoloénost
poskytne pefiaZné prostriedky, tovar alebo sluzby priamo dlznikovi bez toho, aby mala v imysle
s pohladavkou obchodovat. Poskytnuté poZicky a pohfadavky su zahrnuté do kratkodobého majetku,
s vynimkou pripadu, ked' ich splatnost’ presahuje obdobie 12 mesiacov od datumu zostavenia Gétovnej
zavierky. V tomto pripade su klasifikované ako dlhodoby majetok. V suvahe su poskytnuté pdzicky a
pohfadavky klasifikované ako pohfadavky z obchodného styku a iné pohlfadavky. Posudenie
pohfadavok z obchodného styku na pokles hodnoty je opisané v Poznamke 2.6.

(b) Penazné prostriedky a pefiazné ekvivalenty (Poznamka 6)

Pefiaznymi prostriedkami sa rozumeju pefiazné hotovosti, ekvivalenty pefiaznych hotovosti, pefiazné
prostriedky na beznych tétoch v bankach a peniaze na ceste, ktoré sa viaZzu na prevod medzi beznym
tétom a pokladnicou alebo medzi dvoma bankovymi uctami.

Pefiaznymi ekvivalentmi sa rozumie kratkodoby finanény majetok, ktory je zamenitefny za vopred
znamu sumu pefiaznych prostriedkov, pri¢om riziko zmeny hodnoty tohto majetku je zanedbateine
nizke. Pefiaznymi ekvivalentmi st najméa terminované vklady na bankovych uétoch, ktoré sa ulozené
najviac na trojmesacén vypovednu lehotu. Pefiazné prostriedky a ekvivalenty si ocenené ich menovitou
hodnotou.

2.5 Periazné prostriedky a pefiazné ekvivalenty pre ticely vykazu penaznych tokov

Pefiazné prostriedky a periazné ekvivalenty zahffiaju vo vykaze pefaznych tokov peflaznu hotovost a
neterminované vklady v bankach (Poznamka 8). V roku 2020 spoloénost vykazovala v ramci pefiaznych
prostriedkov pre Géely vykazu pefiaznych tokov aj kontokorentné uvery. Spolocnost zmenila spdsob
vykazovania nakolko vroku 2021 kontokorentné uUvery vyznamne nefluktuovali z negativnych do
pozitivnych hodnét a preto kontokorentné tGvery neboli integralnou éastou manaZmentu pefaznych
tokov.

Viazané pefiazné prostriedky a pehaZné ekvivalenty nie st pre u€ely zostavenia vykazu pefaznych
tokov povazované za penazné prostriedky a pefaZné ekvivalenty.

2.6 Pohladavky z obchodného styku a ostatné pohladavky

Pohladavky z obchodného styku sa priich vzniku ocefiuju menovitou hodnotou a nasledne su vykazané
v U&tovnej hodnote ziskanej metédou efektivnej rokovej miery, pricom ich hodnota sa zniZuje o
opravnl polozku. Opravna polozka sa vytvara vtedy, ak existuje objektivny dokaz, ze Spolo¢nost
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nebude schopna zinkasovat' vietky dlzné éiastky podfa pévodnych podmienok pohfadavky. Vyznamné
finanéné problémy diznika, pravdepodobnost, Zze na diznika bude vyhlasené konkurzné konanie alebo
finanéna reorganizacia, platobna neschopnost alebo omeskanie platieb sa povazuju za indikatory toho,
Ze pohladavka je znehodnotena. Vyska opravnej polozky predstavuje rozdiel medzi uétovnou hodnotou
majetku a stic¢asnou hodnotou predpokladanych budlcich penaznych tokov diskontovanych pévodnou
efektivnou tUrokovou sadzbou. Suma opravnej polozky sa vykazuje v suhrnnom vykaze ziskov a strat v
prevadzkovych nakladoch (Poznamka 8).

Pohtadavky po splatnosti, ktoré boli retrukturalizované (prediZenim doby splatnosti alebo dohode
o Ghrade v splatkach), st vykazané ako pohfadavky do splatnosti, pricom na nich Spolo¢nost’ diZnikovi
ugtuje urok z omeskania.

2.7 Zasoby

Zasoby nakupované sa ocefuju obstaravacou cenou, ktora zahrfiuje cenu obstarania a naklady
suvisiace s obstaranim (clo, prepravu, poistné, provizie a pod.) znizené o zfavy z ceny. Ubytok zasob
sa Uétuje v cene zistenej metddou vazeného aritmetického priemeru.

Zasoby vytvorené vlastnou €innostou sa ocenuju viastnymi nakladmi. Vlastné naklady su priame
naklady (priamy material, priame mzdy a ostatné priame naklady) a Cast nepriamych nakladov
bezprostredne suvisiacich s vytvorenim zasob vlastnou &innostou (vyrobna rézia). Vyrobna rézia sa do
vlastnych nakladov zahriiuje v zavislosti od stupria rozpracovanosti tychto zasob.

Zasoby su ocenené v obstardvacej cene, resp. vo vlastnych nakladoch alebo v istej realizacnej
hodnote podra toho, ktora je nizsia. Cista realizaéna hodnota je predpokladana predajna cena zasob
znizena o predpokladané naklady na ich dokonéenie a ndklady suvisiace s ich predajom. Ak
obstaravacia cena alebo vlastné naklady zasob st vysSie nez ich &ista realizaéna hodnota ku dfiu, ku
ktorému sa zostavuje uctovna zavierka, vytvara sa opravna polozka k zasobam vo vyske rozdielu medzi
ich ocenenim v Uctovnictve a ich &istou realizagnou hodnotou.

2.8 Financéné investicie

(i) Dcérske spoloénosti

Dcérske spoloénosti su vetky spolo€nosti (vratane GCelovo zaloZzenych), ktoré Spoloénost oviada.
Spolo¢nost ovlada investiciu, ked je angazovana na variabilnych vynosoch zo svojho podielu v nej
(alebo ma na tieto vynosy pravo) a je schopna vyuzit svoje pravomoci nad investiciou na ovplyvnenie
vysky svojich vynosov. Spolo¢nost ma pravomoci nad investiciou, ked méa existujice prava, ktoré mu
umoziuju riadit’ v prislu$nom ¢ase relevantné innosti, t.j. €innosti, ktoré vyznamne ovplyviiuju vynosy
investicie.

Investicie v dcérskych spolo€nostiach si ocenené v obstaravacich cenach.

Obstaravacia cena finan€nych investicii je vyjadrena hodnotou vydanych peiiaZnych prostriedkov alebo
penaznych ekvivalentov alebo reainou hodnotou prevedenych aktiv a pasiv na obstaranie podniku
v ¢ase jeho akvizicie. Naklady suvisiace s obstaranim (transakéné naklady) su sti€astou obstaravacej
ceny investicie.

Ku diu, ku ktorému sa zostavuje uétovna zavierka, vedenie prehodnocuje, ¢i nastali skuto€nosti
sposobujuce znizenie hodnoty finanénych investicii. Pripadné znizenie hodnoty finanénych investicii
pod obstaravaciu cenu sa vyjadruje prostrednictvom opravnej polozky. Opravné polozky sa tvoria na
zaklade metody stéasnej hodnoty odhadovanych budicich pefiaznych prijmov.

2.9 Dlhodoby hmotny majetok

Dlhodoby hmotny majetok nakupovany sa ocefiuje v obstaravacej cene znizenej o opravky a opravné
polozky na pripadné znehodnotenie. Obstaravacia cena obsahuje cenu obstarania majetku a naklady
slvisiace s jeho obstaranim (clo, prepravu, montaz, poistné a pod.). Pri majetku, ktory nevyhnutne
vyzaduje dlhsie casové obdobie na pripravu na pouzivanie alebo predaj, sa do obstaravacej ceny od
doby obstarania az do doby zaradenia majetku do pouZivania aktivuju naklady na prijaté Uvery a

ANty

poZicky.
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Nevratné preddavky na dlhodoby hmotny majetok sa povazuiju za sucast’ obstaravacej ceny a vykazuji
sa v ramci obstardvaného dlhodobého hmotného majetku (Poznamka 10). Vratné preddavky nie si
sugastou obstaravacej ceny a vykazuju sa ako dlhodoba atiez kratkodoba nefinanéna pohfadavka
(Poznamka 8).

Ostatné naklady suvisiace s uz aktivovanym dlhodobym majetkom su kapitalizované len ak je
pravdepodobné, Ze Spoloénosti z nich budl plynit dodatoéné budice ekonomické GZitky a tieto
naklady mozno spofahlivo ocenit. Naklady, vynalozené za Ugelom nahradenia vécSej casti alebo
komponentov dlhodobého hmotného majetku su aktivované a nahradena Cast je vyradena. Ostatné
naklady na opravy a Udrzbu sa Gétuji do suhrnného vykazu ziskov a strat ako naklad v uétovnom
obdobi, v ktorom boli prislusné prace vykonané.

Dlhodoby hmotny majetok sa odpisuje podia odpisového planu, ktory bol zostaveny na zaklade
predpokladanej doby jeho pouzivania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia.

Predpokladana doba pouzivania, metéda odpisovania a odpisova sadzba st uvedené v nasledujlcej
tabufke:

Predpokladana doba

pouzivania v rokoch Metéda odpisovania
Budovy, stavby 20 - 55 rokov Linearna
Samostatny hnutefny majetok:
- Stroje, pristroje a zariadenia 4 - 25 rokov Linedrna
- Dopravné prostriedky 4 - 15 rokov Linedrna
- Drobny dlhodoby hmotny majetok 2 roky Linearna
- Ostatny dihodoby majetok rézna Linearna / Spotrebna norma

Pozemky, umelecké diela a obstaravany dlhodoby hmotny majetok sa neodpisuju.

Koneéna zostatkova hodnota majetku predstavuje predpokladani sumu, ktord by Spoloénost ziskala
pri predaji majetku, oéistenu o naklady na predaj majetku za predpokladu a podmienok, Zze by bol tento
majetok na konci svojej oakavanej zZivotnosti. Koneéné zostatkovéd hodnota majetku je nula, ak
Spoloénost otakéava vyuzivanie majetku do konca jeho predpokladanej ekonomickej Zivotnosti. Ku diiu,
ku ktorému sa zostavuje Uétovna zavierka, sa zostatkova hodnota a predpokiadana doba Zivotnosti
dihodobého majetku prehodnocuje a ak je to potrebné, upravuje.

Ku diu, ku ktorému sa zostavuje Gétovna zavierka, vedenie prehodnocuje, &i nastali skutocnosti
spbsobujlice znizenie hodnoty dlhodobého hmotného majetku. Ak také skutoénost existuje, vedenie
odhadne realizovateln( hodnotu majetku, ktora sa uréi ako realna hodnota zniZzena o naklady na predaj
alebo UZitkova hodnota majetku, podfa toho, ktora je vy$sia. Uétovna hodnota sa zniZi na realizovatefnu
hodnotu a zniZenie hodnoty sa vykazuje v hospodarskom vysledku. ZniZenie hodnoty majetku vykazané
v minulych obdobiach sa rozpusti do vynosov, ak déjde k zmene odhadu pouzitého pri uréeni Uzitkovej
hodnoty alebo realnej hodnoty majetku znizenej o naklady na predaj.

Zisky alebo straty plyntce z vyradenia alebo likvidacie poloZzky majetku sa uréia ako rozdiel medzi
vynosom a Gétovnou hodnotou majetku a st zahrnuté v hospodarskom vysledku.

Kompenzéacia od tretich oséb za znizenie hodnoty dlhodobého hmotného majetku je zahrnuta do
vysledku hospodarenia ku diu, ked vznikne narok na pohfadavku z tejto kompenzéacie. Zisk alebo strata
z prislu§ného vyradenia majetku je v hospodarskom vysledku uvedena samostatne.

2.10 Investicie do nehnutelnosti

Investicie do nehnutefnosti predstavuji najmé pozemky, administrativne priestory a sklady, ktoré nie su
Spoloénostou vyuzivané, pricom st drZané za ucelom prengjmu. Investicie do nehnutefnosti su
ocefiované realnou hodnotou a nie si odpisované.

2.11 Leasing majetku
Spoloénost pred nadobudnutim Géinnosti IFRS 16 kiasifikovala leasingy majetku ako operativny alebo

finandny leasing podla posudenia, ¢i leasingom boli prenesené vSetky rizika a vyhody plyntce
z vlastnictva.
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2.11.1 Uétovanie u najomecu

Spoloénost od 1. januara 2019 leasingy vykazuje na samostatnom riadku, ako Pravo na uZivanie
majetku a prisluny zavézok, ako Dihodobé zévézky z leasingu a Kratkodobé zavézky z leasingu
k datumu, ked je prenajaty majetok Spoloénosti k dispozicii na pouZitie.

Vynimkou je leasing majetku s nizkou hodnotou a kratkodobé leasingy, kedy splatky suvisiace s tymito
leasingami sl vykazované rovnomerne v nakladoch po¢as doby leasingu.

Za kratkodoby prenajom sa povaZuje najom s dobou ndjmu 12 mesiacov alebo kratSou. Majetok
s nizkou hodnotou znamena majetok, ktorého hodnota v ase ked je novy, nepresahuje 5 000 EUR.

Spolo&nost sa rozhodla, ze nebude uplatiovat IFRS 16 na Ziadny najom nehmotného majetku, najomné
sa vykazuje vo vysledku hospodarenia.

Leasingovy zavazok sa prvotne ocefiuje v si¢asnej hodnote buducich leasingovych splatok a nasledne
sa zvy$uje o urokové naklady aznizuje o splatky najomného. Najaty majetok sa prvotne ocefiuje
v obstaravacej cene a nasledne v obstardvacej cene zniZenej o opravky a straty zo zniZenia hodnoty.
Majetok s pravom na uZivanie sa odpisuje pocas doby pouzitefnosti, respektive doby prenajmu, podfa
toho, ktora je kratsia.

Spolognost v stilade s prechodnymi ustanoveniami IFRS 16 sa rozhodla pouZit pre vSetky leasingy
dihodobé&ho hmotného majetku modifikovany retrospektivny pristup.

Leasingové zavazky v slvislosti s prendjmom, ktory bol predtym podfa IAS 17 klasifikovany ako
Loperativny leasing* boli ocenené suéasnou hodnotou zostavajucich splatok z leasingu, diskontovanych
prirastkovou urokovou sadzbou od 1. januara 2019. Majetok s pravom na uZivanie bol oceneny sumou
rovnajlicou sa zavazku z leasingu, upraveny o sumu vetkych predplatenych alebo ¢asovo rozlisenych
leasingovych splatok tykajlcich sa tohto leasingu vykazanych v stvahe k 31. decembru 2018.
Porovnateiné informacie za predchadzajlice Uétovné obdobie neboli v sllade s prechodnymi
ustanoveniami $tandardu upravené.

Pri prvotnej aplikacii IFRS 16 Spoloénost pouzila nasledujlce zjednodusenia:

a) spofahnutie sa na predchadzajlce postidenia, ¢i uzavreté zmluvy obsahuju leasing,
b) uctovanie operativnych leasingov so zostatkovou dobou prenajmu kratSou ako jeden
rok k 1. januaru 2019 ako kratkodobé najmy,

) vyligenie pogiatoénych priamych nakladov z ocenenia majetku s pradvom na uZivanie
pri prvotnej aplikacii

d) pouzitie spatného pohfadu pri uréovani doby prenajmu, ak zmluva obsahuje moZnosti

pred(zenia alebo ukon&enia.

Pre ugely zostavenie Vykazu pefiaznych tokov Spoloénost klasifikovala:
a) platby za splatky istiny leasingovych zavazkov ako pefiazné toky z finantnych &innosti,
b) platby za urokovu &ast leasingovych splatok ako pefiazné toky z finanénych &innosti.
c) platby za leasingy s nizkou hodnotou, kratkodobé leasingy a variabilné leasingové splatky
nezahrnuté do ocenenia leasingového zavézku ako pefiazné toky z prevadzkovych Einnosti.

2.11.2 Uétovanie u prenajimatela

Ugtovné zasady, ktoré sa vzfahuju na Spolognost ako prenajimatela, sa podstatne neliSia od
predchadzajucich pravidiel a Spoloénost nie je povinna vykonat Ziadne zmeny vzhlfadom na aplikaciu
IFRS 16.

Leasing majetku, pri ktorom prenajimatel nesie vyznamnu &ast rizik a potencialnych ziskov spojenych
s vlastnictvom, sa klasifikuje ako najom. Splatky realizované v ramci operativneho leasingu su
vykazované rovnomerne v stihrnnom vykaze ziskov a strat poas doby trvania leasingu.

2.12 DIhodoby nehmotny majetok

Dlhodoby nehmotny majetok Spolo&nosti tvoria najma nakupeny softvér, licencie a ocenitefné prava.
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Nakupené softvérové licencie a ocenitelné prava sa ocefiuju v obstaravacej cene zniZenej o opravky
a opravné polozky na pripadné znehodnotenie. Obstaravacia cena obsahuje cenu obstarania majetku
a naklady suvisiace s jeho obstaranim. Softvérové licencie a ocenitelné prava si odpisované
rovnomerne najneskdr do 5 rokov.

Néklady na vyskum sa neaktivujy, G¢tuji sa do nakladov Gétovného obdobia, v ktorom vznikli.

2.13 Emisné kvoty

Spoloénost k 1. janudru 2021 zjednotila uctovnu politiku tykajicu sa vykazovania emisnych kvot so
skupinovou uétovnou politikou pre Géely konsolidacie. Spoloénost od roku 2021 Gétuje o emisnych
kvétach ako o dlhodobom nehmotnom majetku. Pred rokom 2021 o nich uétovala ako o kratkodobom
majetku.

Dévodom je konzistentnost' uétovnych informécii a poskytnutie komfortu uZivatelovi pri pouiti uétovnej
zavierky Spoloénosti v suvislosti s konsolidovanymi vykazmi Skupiny.

Emisné kvoty predstavuju dihodoby nehmotny majetok, ktory sa prvotne vykadze ku dfiu pripisania
emisnych kvét na uget, ktory spravuje ICZ Slovakia, a.s.. Emisné kvoty pridefované zdarma s
vykazované v nulovom oceneni, t.j. metédou Cistého zavazku. Nakipené emisné kvéty sa pri prvotnom
vykazani ocefiuju v obstaravacej cene. Pri naslednom vykazani sa pouZiva metdda obstaravacich cien.

V pripade, Ze Spolo&nost vlastni ku koncu Uétovného obdobia nakupené emisie ocenené obstaravacou
cenou, rezerva alebo jej ¢ast je tvorena vo vy$ke uctovného ocenenia tychto emisii.

2.14 REACH

Naklady suvisiace s dodrziavanim eurépskej legislativy REACH (Registration, Evaluation, Authorisation
and Restriction of Chemicals), ako napriklad registraéné poplatky a laboratérne testy predstavuju
néklady na povolenie (licenciu) potrebné k prevadzkovaniu biznisu s danou chemickou zlG&eninou. Tieto
naklady su aktivované ako nehmotné dlhodobé aktivum, pokial spliiaju kritéria IAS 38. Aktivované
néaklady sa odpisuji od doby, kedy je vyroba predmetnych chemickych latok a obchodovanie s nimi
podmienena ich registraciou. Doba odpisovania je stanovena na Sest rokov, &o je v silade
s oakavanou Zivotnosfou suvisiacej chemickej zlu&eniny na trhu.

2.15 Dotacie vztahujice sa na majetok

Statna dotéacia sa vykaZe, vratane nepefiaznych dotacii v redlnej hodnote, ak existuje primerana istota,
Ze Spolo¢nost bude pinit podmienky ¢erpania dotécie a dotacia bude obdrzana. Dotacia sa vykazZe na
systematickom zaklade ako vynos v obdobi, v ktorom je nutné ho priradit k prislusnym nakladom, ktore
ma kompenzovat. Statna dotéacia prislichajlca k aktivam, vratane nepefiaznych dotécii vich reéinej
hodnote su vykazané v stivahe odpogitanim dotacie pri stanoveni Gétovnej hodnoty majetku. Dotécie
na prevadzkové naklady su vykazané ako sucast vysledku hospodarenia.

Dotacia, ktoré sa stane pohladavkou ako kompenzacia za uz vzniknuté naklady alebo straty,
alebo $titna doticia poskytnuta s cielom okamZitej finanénej pomoci spoloénosti bez budicich
stvisiacich ndkladov, sa vykdze vo vysledku hospoddrenia v obdobi, v ktorom sa stala pohl'adavkou.

2.16 Pokles hodnoty finanénych aktiv

IFRS 9 nahradza model "vzniknutych strat” v stilade s IAS 39 novym modelom tzv. "oakévanej straty
z uverovania" (dalej tzv. ,ECL). Novy model znehodnotenia sa aplikuje na kazdy druh finanéného
majetku oceneného metédou amortizovanych hodnét pouzitim efektivnej Urokovej miery. V sulade s
IFRS 9 vznika strata zo znehodnotenia skér ako podia IAS 39.

Finanény majetok oceneny metédou amortizovanych hodnét pouzitim efektivnej Grokovej miery
pozostava z pohfadavok z obchodného styku a inych pohfadavok, pefiaznych prostriedkov a

ekvivalentov pefiaznych prostriedkov a poskytnutej pdZicky spriaznenej osobe.
Podfa IFRS 9 sa opravné polozky majl vypocitaf nasiedovnymi postupmi:
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- 12-mesaéné ECL: tieto st ECL, ktoré vyplyni zo véetkych moznych default udalosti pocas
nasledovnych 12 mesiacov po datume, ku ktorému sa zostavuje UStovna zavierka,

- a Celozivotné ECL: tieto st ECL, ktoré vyplyvaju zo véetkych moznych default udalosti pogas
celej otakavanej Zivotnosti finanéného majetku.

Spoloénost sa rozhodla ocenit opravné polozky k pohladavkam z obchodného styku sumou rovnajucou
sa celoZivotnym ECL.

Pri zistovani, &i sa Uverové riziko finan&ného majetku vyrazne zvysilo od jeho prvotného zauétovania a
pri vypoéte ECL, Spoloénost pouziva primerané a podporné informacie, ktoré boli vyhodnotené ako
vhodné a dostupné pre Spoloénost bez vynaloZenia neprimeranych nékladov alebo usilia na ich
ziskanie. Zahffia to kvantitativne aj kvalitativne informacie a analyzy zaloZzené na historickych
skusenostiach Spoloé&nosti a hodnoteni tiverového rizika vratane informacii o buddcom moznom vyvoji.

Spoloénost predpoklada, Zze uverové riziko finanéného majetku voéi tretim stranam je vyrazne vyssie,
ak je splatné viac ako 30 dni.

Spoloénost povazuje finanény majetok za znehodnoteny (default), ak:

- je nepravdepodobné, Ze diznik zaplati svoje zavézky voci Spoloénosti v pinom rozsahu bez
toho, aby Spoloé&nost zrealizovala ukony, akymi su naprikiad realizicia zabezpecenia (ak je
drzand), alebo

- finanény majetok je viac ako 90 dni po splatnosti.

Celozivotné ECL: tieto s ECL, ktoré vyplyvaju zo v8etkych mozZnych default udalosti potas celej
odakavanej zivotnosti finanéného majetku. Maximalne obdobie pre odhad ECL je zmluvna doba, potas
ktorej je Spolonost vystavena lverovému riziku stvisiacemu s finanénym majetkom.

Meranie ECL

ECL st odhady poéitané ako vazeny priemer pravdepodobnosti znehodnotenia a realizécie Uverovej
straty. Uverové straty s ocenené su&asnou hodnotou véetkych vypadkov petiaznych tokov (tj. rozdiel
medzi pefiaznymi tokmi, ktoré st v sulade so zmluvou, a pefiaznymi tokmi, ktoré Spoloénost ofakava,
Ze dostane).

ECL nie st diskontované, pretoze neobsahuju Ziadnu vyznamnu finanént zlozku.

Straty zo zniZenia hodnoty slvisiace s pohfadavkami z obchodného styku a ostatnymi pohladavkami
sa vykazuju vo vykaze ziskov a strat.

Strata zo znizenia hodnoty sa odU&tuje v pripade, ak je oduétovanie objektivne spojené s udalostou,
ktora nastala po datume zaGétovania opravnej poloZky. Pre finantny majetok oceneny metédou
amortizovanych hodnét pouZitim efektivnej trokovej miery je toto oductovanie vykazané vo vykaze
ziskov a strat.

Prvotna aplikacia IFRS 9 nemala vyznamny vplyv na Uétovnu zavierku. Spoloénost vyuZila moznost
ustanovenia 7.2.5 $tandardu IFRS 9 a nezmenila klasifikaciu finanéného majetku ani jeho ocenenie
vratane opravnych poloZiek v porovnatefnom obdobi v sulade IFRS 9.

K znizeniu hodnoty finanéného majetku dochadza vtedy, ked' z objektivnych dévodov vyplyva, Ze jedna
alebo viaceré udalosti mali negativny vplyv na predpokladané budlce pefiazné toky plynice z tohto
majetku.

V3etky straty zo zniZenia hodnoty sa vykazuju vo vysledku hospodarenia.
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Strata zo zniZenia hodnoty sa zrusi, ak zru$enie mozno objektivne priradit k udalosti, ktora nastane po
vykazani straty zo zniZenia hodnoty. V pripade finanéného majetku oceneného amortizovanou
hodnotou sa zru$enie vykazuje vo vysledku hospodarenia.

Ak sa na zaklade stavu vymahania finanéného aktiva pravnickou spoloénostou alebo na zaklade
informacii z Obchodného vestnika, pripadne podfa vyjadrenia exekltora, stane konkrétne finanéné
aktivum nedobytnym, Spolo&nost prislusnii sumu opravnej polozky zu€tuje oproti ictovnej hodnote
tychto nedobytnych finanénych aktiv.

2.17 Zakladné imanie

Kmefiové listinné akcie predstavuju zakladné imanie Spoloénosti. Spolognost neemitovala nove a ani
nenakupovala vlastné kmefnoveé akcie.

2.18 Zakonny rezervny fond

Zakonny rezervny fond tvori Spolo&nost v stlade s Obchodnym zakonnikom a stanovami Spoloénosti.
Pridely do zakonného rezervného fondu boli tvorené z Cistého zisku az do vysky 20% zo zakladného
imania. Zakonny rezervny fond méze byt pouZity iba v silade s Obchodnym zakonnikom a stanovami
Spoloénosti a nemdze byt vyplateny ako dividenda.

2.19 Ostatny komplexny vysledok hospodarenia

Do ostatného komplexného vysledku Spolognost Ugtuje zmeny prebytku z precenenia programov
so stanovenymi pozitkami. V nasledujucich obdobiach nedochadza k preklasifikovaniu tychto poloZiek
do hospodarskeho vysledku. Spolognost zverejiiuje sumu dane z prijmov vztahujlcu sa na jednotlivé
polozky komplexného vysledku priamo v komplexnom vykaze ziskov a strat a vo vykaze zmien vo
viastnom imani. Ostatny komplexny vysledok neméze byt vyplateny ako dividenda.

2.20 Vyplata dividend

Rozdelenie zisku akcionarom Spoloénosti formou dividend sa v u&tovnej zavierke Spolo&nosti zauctuje
ako zavizok v obdobi schvalenia dividend valnym zhromazdenim Spolo¢nosti. Dividendy schvalené
valnym zhromazdenim po dni, ku ktorému sa zostavuje Ugtovna zavierka, sa uvadzaju v poznamkach k
uttovnej zavierke ako udalost, ktora nastala po dni, ku ktorému sa zostavuje uctovna zavierka.

Avaw

2.21 Uvery a pdzicky

Uvery a pozicky predstavuji najmé bankové a kontokorentné Gvery. Prvotne sa vykazuju vo vyske
prijatych finanénych prostriedkov zniZzenej o transakéné poplatky. Nasledne sa tvery ocefiuja
v zostatkovej hodnote pouzitim metody efektivnej trokovej miery. Uvery sa klasifikuju ako kratkodobé,
pokial Spolo&nost neméa bezpodmienetné pravo odloZit vyrovnanie zavéazku po dobu minimalne 12
mesiacov od datumu, ku ktorému sa zostavuje Uétovna zavierka.

Naklady na prijaté Uvery a pdZitky sa potas procesu obstaravania aktivuju do obstaravacej ceny
dihodobého majetku, ktory nevyhnutne vyZaduje dihsie ¢asové obdobie na pripravu, na pouzivanie

Aoy

alebo predaj. Ostatné naklady na prijaté tvery a poZitky st zadétované do nakladov.

2.22 Zamestnanecké pozZitky

(i) Kratkodobé zamestnanecké pozitky
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Platy, mzdy, platena roéna dovolenka, bonusy a ostatné nepefazné pozitky sa UGctuji do nakladov
v uétovnom obdobi, v ktorom zamestnancom Spoloénosti na ne vznikol narok. Medzi kratkodobé
zavazky voti zamestnancom patria najmé mzdy a nahrady mzdy za dovolenku.

(i) Dlhodobé zamestnanecké pozitky
Déchodkovy program

Spolocnost  kategorizuje zamestnanecké vyhody sivisiace s dochodkovym zabezpeéenim
zamestnancov na programy so stanovenymi prispevkami a programy so stanovenou vyskou déchodku.

Pri programoch so stanovenymi prispevkami Spolo€nost uhradza fixné prispevky samostatnému
subjektu, ktoré zaUctuje v éase vzniku zavézku zaplatit prispevok do suhrnného vykazu ziskov a strat v
dasovej a vecnej suvislosti s dobou odpracovanou zamestnancom. Ide o povinné socialne poistenie,
ktoré Spolocnost plati Socialnej poistovni alebo sukromnym déchodkovym fondom na zaklade
prislusnych pravnych predpisov a o dobrovoiné doplnkové dochodkové sporenie platené doplnkovym
déchodkovym spoloénostiam, ktoré na seba preberaji zodpovednost za budicu vysku vyplacanych
déchodkov. Spolo€nost nema zakonnu ani ind (implicitnu) povinnost platit dalSie prispevky, ak
prisludné fondy nebudi mat dostatok aktiv na vyplatenie pineni vSetkym zamestnancom za ich
odpracovany €as v beZznom a minulych obdobiach.

V pripade programov so stanovenou vy$kou déchodku ma Spolo¢nost zakonnu povinnost zaplatit' v
silade s § 79 Zakonnika prace zamestnancovi odchodné do déchodku vo vySke jednej priemernej
mesaénej mzdy. Spolocnost nema inu (implicitnl) povinnost platit v tejto suvislosti dal$ie plnenia.
Zavazok vztahujuci sa k programu so stanovenou vyskou dochodku je vykazany ako dlhodoba rezerva
a je vypotitany ku dfiu, ku ktorému sa zostavuje Uétovna zavierka, aktuarskou metddou ako sucéasna
hodnota stanovenej vy&ky odchodného za dobu odpracovanu do diia, ku ktorému sa zostavuje Uctovna
zavierka.

Aktuarske zisky a straty vznikajlice z Uprav z praxe a zo zmien v aktuarskych predpokladoch su
zaudtované do viastného imania cez ostatny suhrnny vysledok v obdobi, v ktorom tieto zmeny nastali.

Naklady minulej sluZby st vykdzané okamzite vo vysledku hospodarenia.

Hlavné aktuarske predpoklady pouzité na vypodet zavézku z programu so stanovenou vyskou déchodku
su nasledovné:

k 31. decembru 2021 k 31. decembru 2020

Priemerny pocet zamestnancov 1958 1982
Miera ukonéenia 432 % 4,33 %
(% zamestnancov, ktori ukontia zamestnanecky

pomer so Spologénostou pred odchodom do

doéchodku)

Predpokladané zvy$enie miezd 20% 20%
Diskontna miera 0,141 % 0,0%
Dlhodobé inflacia 05-2.2% 05-22%

Odmeny pri pracovnych a Zivotnych jubileach

Dlhodobé zavazky voéi zamestnancom z titulu pracovnych a Zivotnych jubilef sa tiez Gétuju ako
dlhodoba rezerva, pricom ich ocenenie je stanovené obdobne ako ocenenie zavazku z programu so
stanovenou vyskou déchodku. Eventualne naklady zo zvySenia naroku na odmeny v désledku zmien
kolektivnej zmluvy sa étuju netto okamzite do nakladov v €ase ich vzniku. Aktuarske zisky a straty
vznikajlice z Uprav z praxe a zo zmien v aktuarskych predpokladoch su zalétované do hospodarskeho
vysledku v obdobi, v ktorom tieto zmeny nastali.

Odmena pri pracovnom jubileu zavisi od poctu odpracovanych rokov v Spoloénosti a je nasledovna:

Poé&et odpracovanych rokov

2021 2020
10 110 EUR 110 EUR
15 150 EUR 150 EUR
20 200 EUR 200 EUR
25 250 EUR 250 EUR
30 300 EUR 300 EUR
35 350 EUR 350 EUR
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40 400 EUR 400 EUR
45 450 EUR 450 EUR

Odmena pri Zivotnom jubileu, ak zamestnanec dosiahne vek 50 rokov resp. 60 rokov, predstavuje 250
EUR (v r. 2020 to bolo 250 EUR)

Spolognost vytvorila na strane zamestnancov ogakavania, Ze bude pokragovat v poskytovani pozitkov.
Podra ustdenia Spolo¢nosti nie je preruenie ich poskytovania reéine.

(iii) Pozitky vyplyvajlice z ukonéenia zamestnania

Pozitky vyplyvajtice z ukonéenia zamestnania su splatné ked Spolo&nost ukonéi pracovny pomer pred
datumom normélneho odchodu do déchodku, alebo kedykofvek, ked zamestnanec dobrovofne suhlasi
s ukon&enim pracovného pomeru vymenou za tieto pozitky. Spolo&nost vykaze pozitky vyplyvajice z
ukoncenia zamestnania v skor$i z nasledujucich datumov: (a) ked uz nemédze stiahnut ponuku tychto
pozitkov, alebo (b) ked' vykaze naklady na restrukturalizaciu podfa IAS 37 a tieto zahifiaju aj thradu
pozitkov vyplyvajucich z ukonenia zamestnania. PoZitky splatné viac ako 12 mesiacov po konci
uétovného obdobia st diskontované na stéasnt hodnotu.

2.23 Zavazky z obchodného styku a ostatné zavizky

Zavazky z obchodného styku sa prvotne vykazujii v menovitej hodnote a nasledne sa precenia na
hodnotu zistent pouzitim metady efektivnej trokovej miery.

2.24 Rezervy

Rezervy predstavuju zavézky s neurcitym ¢asovym vymedzenim alebo vyskou a su ocenené sigasnou
hodnotou o¢akavanych vydavkov. Pre odhad rezervy je potrebné brat do Gvahy vietky rizika a neistoty,
ktoré su nevyhnutne sprevadzané mnohymi stvisiacimi udalostami a okolnostami. Rezerva sa tvori v
pripade spinenia vietkych troch nasledujucich kritérii: existuje povinnost (pravna alebo vecna) pinit,
ktora je vysledkom minulych udalosti; je pravdepodobné, Ze plnenie nastane a vyZiada si ubytok
ekonomickych Uzitkov a je mozné vykonat primerane spofahlivy odhad plneni.

Rezervy sa ocefiuju v sucasnej hodnote nakladov, ktoré sa predpokladaji na vyrovnanie zavazku
pouZitim sadzby pred zdanenim, ktora odraZa trhové odhady hodnoty pefiazi v danom &ase a rizika,
ktore su pre zavazok Specifické. ZvySenie rezervy v dosledku uplynutia asu sa vykaze ako nakladovy
urok.

2.25 Vykazovanie vynosov

Vynosy predstavuji realnu hodnotu plnenia za predaj tovaru, vlastnych vyrobkov a sluZieb v ramci
beZnych &innosti Spoloénosti, po odpoéitani dane z pridanej hodnoty, diskontov a zliav. Spolo&nost
vykazuje vynosy v Case, kedy je mozné vySku vynosu spoflahlivo ocenit, je pravdepodobné, Ze
Spolo&nosti budu plynut buduce ekonomické Uzitky a ak st spinené $pecifické kritéria pre jednotlivé
¢innosti Spolo¢nosti uvedené nizsie.

Spoloénost prvotne aplikovala Standard IFRS 15 s vyuzitim metédy kumulativneho efektu, a preto sa
porovnatefné informacie neupravovali a nadalej sa vykazuju podfa IAS 18 a IAS 11.

Predaj viastnych vyrobkov, materiélu a tovaru

Vynosy z predaja vlastnych vyrobkov, materidlu atovaru st vykazané, ak Spoloénost previedla
podstatneé rizikd a vyhody vlastnickeho prava na kupujliceho, zakaznik zagne tovar, vyrobky, material
alebo sluZbu ovladat a neponechala si ani efektivnu kontrolu nad predanymi vyrobkami, materialom a
tovarom. Spolo€nost pri predaji pouziva rézne podmienky INCOTERMS v zavislosti od zakaznika,
spdsobu prepravy a destinacie.

Poskytovanie sluZieb
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Vynosy z predaja sluZieb sa vykazuju v Gétovnom obdobi, v ktorom boli sluzby poskytnuté s ohfadom
na stav rozpracovanosti danej sluzby. Tento je zisteny na zaklade skutoéne poskytnutych sluzieb ako
pomernej ¢asti k celkovému rozsahu dohodnutych sluzieb.

Vynosové uroky
Vynosové Uroky sa Uétuju na zaklade ¢asového rozliSenia metdédou efektivnej urokovej miery.

Vynosy z dividend a podielov na zisku
Vynosy z dividend a podielov na zisku sa zauétuju v éase vzniku prava Spoloénosti na prijatie platby
a pokial je prijatie platby pravdepodobné.

2.26 Financné derivaty

Spolocnost pouziva finanéné derivaty na ekonomické zabezpecenie kurzového a trokového rizika
z prevadzkovych, finan&nych a investiénych &innosti. Tieto derivaty nespliaju kritéria zabezpe&ovacich
derivatov a su preto Uctované ako derivaty na obchodovanie. Derivaty sa prvotne vykazuju v redinej
hodnote v den uzatvorenia derivatovej zmluvy (defi obchodu) a nasledne sa precefiuji na realnu
hodnotu. Zmeny reélnej hodnoty derivatov nespliajcich kritéria zabezpe&ovacich derivatov sa vykazu
vo finanénych nakladoch a vynosoch (Poznamka 24).

2.27 Kompenzovanie finanéného aktiva a finanéného zavézku

Finangné aktivum a financny zavézok sa kompenzuju a v suvahe sa vykazuje ista hodnota vtedy a len
vtedy, ak ma Spolocnost:

a) v suéasnosti zo zakona vynutitefné pravo kompenzovat vykazané sumy a

b) zamer bud vysporiadat’ aktivum a zavézok na gistom zaklade, alebo realizovat aktivum a
vysporiadat zavézok sucasne.

Zo zakona vynutitefné pravo na zapoéitanie pritom nesmie byt podmienené budlicou udalostou a musi
byt zo zakona vynutitefné pri bezZnom chode podnikania, v pripade defaultu, ako aj v pripade platobnej
neschopnosti alebo Upadku Spolocnosti ako aj protistrany.

2.28 Daii z prijmov

Splatna a odlozena danové pohfadavka a zavézok sa vykazuju oddelene od ostatného majetku
a zavézkov. Dai uvedena v sihrnnom vykaze ziskov a strat za vykazované obdobie zahfia splatn(i dan
za Uétovné obdobie a odlozenu dar.

Zakiad spiatnej dane z prijmov sa vypocita z vysiedku hospodarenia, ktory je upraveny pripo€itanim
poloziek zvysujucich a odpoéitanim poloZiek zniZujucich zaklad dane.

Odlozena dani z prijmu vyplyva z:

a) rozdielov medzi uétovnou hodnotou majetku a Gétovnou hodnotou zavézkov vykdzanou v siivahe a
ich danovou zakladriou,

b) moZnosti umorovat dafovu stratu v budicnosti, pod ktorou sa rozumie moznost odpocitat darfiovi
stratu od zakladu dane v buducnosti,

¢) moznosti previest nevyuzité darfové odpocty a iné danové naroky do budlcich obdobi.

OdloZzena dail sa vypocitava pomocou dafiovej sadzby, schvalenej pre obdobie, kedy sa otakava
realizacia odloZenej dafovej pohladavky alebo vyrovnanie odioZzeného dafiového zavazku. Odlozena
danova pohfadavka sa vykazuje, ak je pravdepodobné, Zze v buducnosti bude k dispozicii zdanitelny
zisk, voti ktorému bude moZné uplatnit odpoditatefné dofasné rozdiely.

Uétovanie o odlozenej dani sa nevztahuje na prvotné vykézanie goodwillu. Dalej sa odlozena daf

nevykazuje pri prvotnom vykazani majetku alebo zavazku, pokial toto prvotné vykazanie nema vplyv
ani na vysledok hospodarenia ani na zaklad dane a zaroven nejde o podnikovi kombinaciu.
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2.29 Zavazky z poskytnutych zaruk

Spoloénost poskytuje finanéné zaruky, ktoré predstavuji neodvolatefny prisfub pinit v pripade, Ze
strana, za ktort sa Spolo€nost zaruéila, nie je schopna plnit svoje povinnosti voéi tretim stranam.
Finanéné zaruky vystavuju Spoloénost dverovému riziku tak isto, ako aj pohfadavky alebo poskytnuté
pdzZicky. Finanéné zaruky su prvotne vykazané v redlnej hodnote, ktorti predstavuje prijatd odmena za
poskytnut zaruku. Tato suma je nasledne rovnomerne pocas doby poskytnutej zaruky amortizovana.
Ku dfiu, ku ktorému sa zostavuje uétovna zavierka ocefiuje Spolognost poskytnuté finanéné zaruky vo
vy88ej z nasledovnych hodndt - =zostavajlicej amortizovanej hodnoty a najlepsieho odhadu
predpokladanych vydavkov, ktoré bude musiet' vynaloZit na splnenie tohto zavazku.

Na zaklade dostupnych informacii Spoloénost nepovazuje za pravdepodobné, Ze bude musiet v ramci
poskytnutych zaruk pinit, vzhfadom na vyznamnost, preto o stivisiacom zavazku nelétovala. Prehfad
Spoloénostou poskytnutych zaruk je uvedeny v Poznamke 28.

2.30 Dariova ul'ava

V suvislosti s investiénou akciou ,Cpavok 4°, v celkovej vy$ke investiénych nakladov min. 310 mil. EUR,
podalo Duslo, a.s. diia 5.5.2014 na Ministerstvo hospodarstva SR, podia §9 zakona &. 561/2007 Z. z.
o investitnej pomoci aozmene adoplneni niektorych zakonov, investiény zamer: ,Roz$irenie
a modernizacia vyroby &pavku v spolognosti Duslo, a.s. — Cpavok 4“. Diia 27. 6. 2014 Ministerstvo
hospodarstva SR vydalo Rozhodnutie o schvaleni investitnej pomoci na realizaciu uvedeného
investiéného zdmeru v maximalnej nominalnej vyske 58 560 tis. EUR formou Ufavy na dani z prijmu.
Tento investicny zamer podliehal schvalovaniu Eurépskou komisiou, za uéelom postdenia zlugitelnosti
navrhovanej investiénej pomoci s vnutornym trhom EU. Diia 6.1.2015 Eurépska komisia rozhodla, Ze
investitna pomoc je zluditefna s vnutornym trhom EU. Nasledne, diia 16.2.2015 bolo Spolo&nosti
doruéené oznamenie z Ministerstva hospodarstva SR o zluéitefnosti investi¢nej pomoci s vnitornym
trhom EU. Investiéna pomoc sa poskytne vo forme dafiovej Ufavy v obdobi desiatich rokov, poénic
zdafiovacim obdobim roku 2017. Spoloénost netvorila odloZend darovi pohfadavku k dafovej Gfave,
nakofko si nie je ista ¢i danovu Ufavu bude moct uplatnit’.

Tabul'ka uplatnenia si Glavy na dani z prijmu:

Rok Hodnota v tis. EUR
2017 1034
2018 -
2019 -
2020 -
2021 291 (Poznamka 25)
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3. Riadenie finan¢ného rizika

31 Faktory finanéného rizika

Podnikatefska ¢innost, ktorti SpoloCnost’ vykonava, ju vystavuje rozli€nym finanénym rizikam, najmé
Uverovému riziku a riziku zmeny urokovych sadzieb, Giastoéne aj riziku zmeny vymennych kurzov.
Hiavné finanéné nastroje, ktoré Spoloénost vyuZiva na riadenie tychto rizik, zahfiaju bankové uvery a
kratkodobé vklady. Spoloénost vyuZivala na zabezpecenie sa proti niektorym spominanym rizikam aj
rézne iné finanéné nastroje ako pohfadavky a zavézky z obchodného styku vyplyvajlce priamo z beznej
ginnosti Spolo¢nosti.

Riadenim rizika sa zaobera Odbor financii a kontrolingu , ktory identifikoval a vyhodnotil finanéné rizika
a na zéklade ich analyzy navrhol opatrenia na riadenie finanénych rizik. Finanény riaditel rozhodol
o spbsobe minimalizacie finanéného rizika.

(i) Uverové / kreditné riziko

Uverové riziko vznika v savislosti s pefiaznymi prostriedkami a pefiaznymi ekvivalentmi, finanénymi
derivatmi a vkladmi v bankach a finan&nych institaciach. Spoloénost je tiez vystavovana uverovému
riziku v suvislosti s obchodom s velkoodberatefmi a maloodberatefmi ato prostrednictvom
nesplatenych pohfadavok a v stvislosti s budticimi dohodnutymi transakciami.

(vtis. EUR) k 31. decembru 2021 k 31. decembru 2020
Pohladavky z obchodného styku a iné pohladavky 189 189
— dihodobé (Poznamka 8)

Pohfadavky z obchodného styku a iné finanéné 112 194 45 259
pohladavky po opravnych polozkach — kratkodobé

{(Poznamka 8)

Penazné prostriedky a ekvivalenty (Poznamka 6) 105 1135
Finanéné aktiva spolu 112 488 46 583

Za Ucelom eliminacie averového / kreditného rizika z titulu bankovych Gétov, Spolo¢nost vstupuje do
vztahov iba stymi bankovymi a finanénymi institiciami, ktoré maju vysoké nezavislé ratingové
hodnotenie. Ratingové ohodnotenie kratkodobych vkladov a beznych uétov je P-1 az P-3 a vyhlad
stabilny.

Finanéné aktiva, ktoré predstavuju potencidlne predmet uverového rizika pozostavaji najma
z pohfadavok z obchodného styku. Prehfad vekovej Strukiury pohfadavok z obchodného styku,
informacie o ich zabezpeteni a analyza ich opravnej polozky su uvedené v Poznamke 8.

Spoloénost ma zavedené pravidld kredit manazmentu, ktoré zabezpeéuji minimalizaciu kreditného
rizika. Spolo¢nost pristupuje k internému stanoveniu ratingu zékaznika podla nasledovnych kritérii:

e materska spolo¢nost, dcérske spolonosti a ostatné spriaznené strany
A1 — vysoky Gverovy rating — materska spoloénost, dcérske spolocnosti a iné spriaznené spoloénosti
s vybornou platobnou disciplinou a tie, ktoré maju svoje predaje zabezpeéené aj prostrednictvom zmiav
0 spatnom nakupe komodit.
A2 — vyborny Uverovy rating — spriaznené spolo¢nosti s dobrou platobnou disciplinou.
A3 — dostatoény liverovy rating - spriaznené spolo€nosti so zhordenou platobnou disciplinou, ktoré ale
svoje zavézky voci Spoloénosti postupne platia. V pripade, Ze diZnik — spriaznena strana nesplni svoje
povinnosti v€as, Spoloénost pristipi k rokovaniu na zjednanie napravy.

e ostatni zakaznici

Uzavretiu zmluvy s novym zakaznikom predchadza zistovanie honity zékaznika a schvalenie
obchodovania. Hlavne v pripade predaja novym zakaznikom Spoloénost aktivne vyuziva zabezpeéenie
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pohfadéavok formou poistenia alebo platby vopred, pripadne dokumentarnym akreditivom. Predaj na
splatnost sa realizuje iba zakaznikom s dobrou bonitou, ratingom alebo s primeranou histériou splacania
svojich zavézkov. Spoloénost splatnost stanovuje podia ratingu vzhladom na krajinu pdvodu zakaznika.

K1 — vysoky Overovy rating - zakaznici z krajin Raklsko, Nemecko, Francuzsko, Luxembursko,
Holandsko

K2 — vyborny tverovy rating - Ceska republika, Spanielsko, Taliansko, Pofsko, Slovenska republika
K3 - dostatoény Uverovy rating — ostatné krajiny

Vzhladom na charakter vyroby a predaja a s prihliadnutim na sezénnost v danom odvetvi Spoloénost
nema stanovené Gverové limity na jednotlivych zékaznikov.

Spolo¢nost je vystavena vyznamnej koncentracii finanéného rizika u diznikov patriacich do skupiny

AGROFERT, a.s.:

(vtis. EUR) k 31. decembru 2021 k 31. decembru 2020

Pohladavky voci spriaznenym osobam-bez

poziciek 83784 26535

(Poznamka 8 a 27)

z toho: IKR Agrar 33094 9045
GreenChem Holding BV 30935 7 393
Agropodnik a.s. Trnava 5 835 1779
Fert-Tradero Srl 4517 3249
Tajba, a.s 3180 634
ACHP Levice a.s. 3130 1342
Agrofert Deutschland GmbHft 1798 603
Duslo Energy. 356 435
Agronom d.o.0. 324 0
Agrofert, a.s. 264 536
Lovochemie 20 948
Ostatné 331 571

(i)  Trhové riziko

Spoloénost je vystavena trhovym rizikdm. Trhové rizikd vznikaju z otvorenych trhovych pozicii pri
urokovych mierach a menovych derivatovych finanénych operaciach, ktoré si vystavené véeobecnym
a Specifickym trhovym pohybom. Spolo¢nost nie je chranena pred stratami v pripade vyznamnejsich
trhovych pohybov.

a)  Kurzové riziko

Kurzove riziko vznika z aktiv (Poznamka 6 a 8) a zavézkov (Poznamka 16) denominovanych v cudzej
mene. Spolo¢nost je proexportne orientovana, pricom vaésina exportu smeruje do krajin EU a éast' do
ostatnych $tatov sveta. Najvyznamnej$ou zahrani€nou menou pre Spolo¢nost je USD.

V pripade potreby sa Spolo¢nost zabezpecuje proti kurzovému riziku pomocou derivatovych nastrojov
a forwardovych obchodov. Vedlci finanéného odboru v spolupraci s bankami pripravi navrh
zabezpedenia proti kurzovému riziku apo schvaleni finanénym riaditefom zrealizuje dohodnuty
derivatovy nastroj.

Analyza citlivosti hospodéarskeho vysledku Spolo¢nosti na kurzové riziko pre vybrané meny
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Ak by USD oslabil (posilnil) vodi EUR o 15 % a ostatné premenné by sa nezmenili, bol by hospodarsky
vysledok pred zdanenim k 31. decembru 2021 niz§i (vy$$i) o100 tis. EUR a to najma ztitulu
nerealizovaného kurzového rozdielu z precenenia pohfadavok a pefiaZnych prostriedkov. Ak by USD
oslabil (posilnil) voéi EUR o 15 % a ostatné premenné by sa nezmenili, bol by hospodarsky vysledok
pred zdanenim k 31. decembru 2020 nizsi (vy$si) o 49 tis. EUR a to najma z titulu nerealizovaného
kurzového rozdielu z precenenia pohfadavok a pefiaznych prostriedkov.

Spoloénost nie je vystavena vyznamnému kurzovému riziku z pohybov kurzu inych mien.

b)  Riziko arokovej sadzby ovplyvriujuce redlnu hodnotu a periazné toky

Spolocnost je vystavena riziku vyplyvajucemu zo zmeny Urokovej sadzby najmé v désledku tverov.
PézZicky s pohyblivou Grokovou sadzbou vystavuji Spolocnost riziku variability pefiaznych tokov.
Pozicky s pevnou Urokovou sadzbou vystavuji Spolognost riziku zmeny reélnej hodnoty.

Nakladové troky Spolognosti a pefiazné toky z finanénej innosti v roku 2021 zaviseli od zmien trhovych
urokovych sadzieb. Historicky su totiz uvery Spoloénosti urofené pohyblivou urokovou sadzbou. V
ddsledku toho pri vaésine existujlcich tverov dochadzalo k fluktuécii vy$ky urokov (Poznamka 17).

Analyza citlivosti hospodérskeho vysledku Spoloc¢nosti na riziko zmeny drokovej sadzby

Ak by bola pohybliva trokova sadzba na uvery vy$sia (nizsia) o 100 bazickych bodov, a ostatné
premenné by =zostali nezmenené, hospodarsky vysledok pred zdanenim za rok kondiaci
k 31. decembru 2021 by bol nizsi (vyssi) o 1 808 tis. EUR (k 31. decembru 2020 o 1 827 tis. EUR),
najmé z dévodu vysSich (niz8ich) nakladovych urokov na Gvery s pohyblivou trokovou sadzbou.

KedZe Spolocnost nema okrem bankovych uUctov a kratkodobych vkladov v bankach Ziadne iné
vyznamné aktiva Uro€ené pohyblivou sadzbou, jej Grokové vynosy st iba v malej miere zavislé od zmien
trhovych drokovych sadzieb.

(i} Riziko likvidity

Opatrné riadenie rizika likvidity znamena zachovavanie dostato&ného mnoZstva pefiaznych
prostriedkov a dostupnost financovania prostrednictvom primeraného mnoZstva dohodnutych
averovych liniek a schopnosti uzatvarat trhové pozicie. Riadenie finanénej pozicie Spoloénosti sa
zameriava na zachovanie flexibility pri financovani pomocou udrZiavania dostupnych Gverovych liniek.

Vedenie monitoruje na baze ogakavanych peraznych tokov priebezné predpovede lrovne likvidity
Spolo¢nosti. Hlavnymi nastrojmi riadenia likvidity si najmé necerpany zostatok (verovych liniek
(Poznamka 17) a pefnazné prostriedky a pefiazné ekvivalenty (Poznamka 6).

Gestorom spracovania finanéného planu v Spolognosti je Finanény usek, ktory ho pripravuje
v spolupraci s vnutropodnikovymi ttvarmi. Finanény plan je predkladany na prerokovanie Rade vedenia
a Predstavenstvu a nasledne je predkladany na schvalenie jedinému akcionarovi. Suéastou finanéného
planu je aj mesaény prehfad financnych tokov zostaveny nepriamou metédou. Analyza prehfadu
finanénych tokov nepriamou metédou sa pravidelne mesaéne predkladana na Radu vedenia. Analyza
porovhava bezny rok oproti planu a skutoénosti predchadzajuceho roku.

Yy

odhalit' pripadny nedostatok likvidity a vytvara priestor prijat napravné opatrenia, pripadne nedostatok
likvidity vykryt €erpanim vofnych Gverovych liniek. Vyuzitim kratkodobého tranzového financovania
a vyuZitim kontokorentnych Gverov Spoloénost zabezpeduje dostatok optimainej hotovosti.
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Tabulka niz8ie analyzuje zmluvné nediskontované pefnazné toky z uhradzania finanénych zavazkov

Spoloénosti:
Menej Od1do Od2do  Viac ako

(v tis. EUR) ako 1 rok 2 rokov 5 rokov 5 rokov Spolu
K 31.decembru 2020

Bankové uvery - istina (Poznamka 17) 135635 37 692 9423 - 182 750
Bankové Uvery — urok * 924 550 39 - 1513
Pozicky 20 000 0 0 20 000
Uroky z pdzitiek* 314 0 0 314
Zavazky z obchodného styku a iné

(Poznéamka 16) 44 852 - - - 44 852
Financné zavézky vykazané v stvahe

spolu 201725 38242 9 462 - 249 429
Poskytnuté zaruky (Poznamka 28) - - - - -
Finanéné zéva’zky spolu 201 725 38 242 9462 - 249 429

K 31.decembru 2021

Bankové Uvery - istina {(Poznamka 17) 171 372 9423 ** - - 180 795
Bankové Uvery — trok * 625 39 - - 664
P&Zicky 22 200 - - 22 200
Uroky z poziciek* 263 - - 263
Zavazky z obchodného styku a iné

(Poznamka 16) 107 899 - - - 107 899
Financéné zavézky vykazané v suvahe

spolu 302 359 9 462 - - 313821

Poskytnuté zaruky (Poznamka 28) - - - - B

Finanéné zavizky spolu 302 359 9 462 - - 313 821

* Uroky z bankovych Gverov a pdZitiek predstavuji o&akdvany Grokovy naklad do doby ich predpokladanej
splatnosti.

** Spolognost klasifikovala dlhodoby bankovy lver ako kratkodoby v désledku nesplnenia jedného z
bankovych kovenantov. Spolo¢nost obdrzala waiver od financujucich bank. V horeuvedenej tabulke je preto ¢ast’
bankového Uveru kategorizovana ako v splatnosti od 1 do 2 rokov.

Spolo¢nost ma negativny pracovny kapital v hodnote 124 254 tisic EUR najma v dosledku toho, Ze na
financovanie investicii pouziva kratkodobé Uvery. Spolo¢nost nesplnila jeden z bankovych kovenantov
k 31. decembru 2021. V roku 2022 spolocnost obdrzala ,waiver” od financujucich bank, ktoré sa zriekli
narokov vyplyvajucich z porusenia jedneho z bankovych kovenantov v roku 2021.

Vzhladom na skutoénost, Ze vSetky prevadzkové bankové uvery Spolo¢nosti su kratkodobé,
Spoloénost uz oslovila financujuce banky s poziadavkou refinancovania tychto Uverovych zdrojov.
Vyéka a splatnost’ novych Uverovych zdrojov bude zavisiet od prevadzkovych a investi€nych potrieb
Spoloénosti.

Zaroven spolo¢nost obdrzala list podpory od materskej spolocnosti dita 14. marca 2022 potvrdzujaci,
Ze materska spolocnost bude financne podporovat dcérsku spoloénost nasledovnych 16 mesiacov od
datumu podpisania listu podpory.

(iv) Cenové riziko

Spoloénost ma dcérske podniky, ktoré st ocenené v obstaravacich cenach podfa IAS 27, tak ako je

popisané v Poznamke 2.9. IFRS 7 nevyZaduje analyzu cenového rizika, vratane zverejnenia citlivosti
vo vztahu k dcerskym spoloénostiam ocenenym v obstaravacich cenach.

23



Individudlna G¢tovnd zdvierka Duslo, a.s. k 31. decembru 2021 podl'a IFRS platnych v EU

3.2 Riadenie kapitalu

Spolo€nost povazuje za kapital Spolocnosti viastné imanie, tak ako je prezentované v tejto Gctovnej
zavierke.

Ciefom Spolo¢nosti pri riadeni kapitalu je zabezpecit schopnost Spoloénosti pokracovat vo svojich
¢innostiach, dostato€nu navratnost kapitélu pre akcionara a udrzat optimalnu Strukturu kapitalu
s ciefom udrZat nizke naklady financovania.

Jedinym akcionarom spolocnosti je AGROFERT, a.s. Praha, ktory ma na zakladnom imani vo vyske
102 427 tis. EUR 100%-ny podiel a zarovefi ma 100%-ny podiel i na hlasovacich pravach.

Spoloénost tvori zakonny rezervny fond, ktory slGzi na krytie pripadnych strat alebo na opatrenia, ktoré
maiju prekonat nepriaznivy priebeh hospodarenia. K 31. decembru 2021 bola vy$ka rezervného fondu
21398 tis. EUR (k 31.decembru 2020: 21 398 tis. EUR). Zakonny rezervny fond nemdze byt
distribuovany ako dividenda.

Duslo je viazané na zaklade Gverovych zmliv dodrzZiavat finanény ukazovatel pomeru viastného imania
k stétu vlastného imania a zavéazkov. Ku koncu Uétovného obdobia 2021 nebol uvedeny ukazovatef
splneny.

3.3 Zapocitavanie financnych aktiv a finanénych zavézkov

Finanéné aktiva, ktoré su na stvahe zapoéitané s finanénymi zavézkami, nakolko splifiaju kritéria na
kompenzéaciu (Spoloénost ma vynutiteiné pravo vykazané sumy kompenzovat atiez ma zamer
vysporiadat ich na Cistom zaklade) alebo podliehaju vymahatelnej hlavnej dohode o vzajomnom
zapogitani alebo podobnej dohode:

Sumy podliehajice
dohodam o
vzadjomnom

zapoditani, ktoré
neboli v stivahe

Sumy vzajomne
brutto Sumy zapocitané
pred brutto Periaz
zapodti- zapoéi- Sumy na
tanim v tané v netto v Finanéné zabez- Suma
(v tis. EUR) stivahe stivahe stvahe nastroje peka netto
K 31.decembru 2020
Pohladavky - kratkodobé 46 191 - 46 191 -1709 - 44 482
Spolu 46 191 - 46 191 -1 709 - 44 482
K 31.decembru 2021
Pohladavky - kratkodobé 113 257 - 113 257 -2 280 - 110 977
Spolu 113 257 - 113 257 -2 280 - 110 977

Spoloénost ma pravo na zapocitanie uvedenych pohfadavok v stlade s Obchodnym zakonnikom.

Odsuhlasenie pohladavok spésobilych na zapogitanie s celkovou vyskou pohladavok v suvahe:

(v tis. EUR) k 31. decembru 2021 k 31. decembru 2020
Pohladavky sposobilé na zapogéitanie 113 257 46 191
Ostatné finanéné pohladavky - -
Iné nefinanéné pohl'adavky 23 373 6 591
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Opravna polozka -1 063 -932
Kratkodobé pohladavky z obchodného styku
a iné pohladavky spolu (Poznamka 8) 135 567 51 850

25



IndividudIna ii¢tovnd zdvierka Duslo, a.s. k 31. decembru 2021 podla IFRS platnych v EU

Financné zévazky, ktoré st na stvahe zapoéitané s finanénymi aktivami, nakolko splfiaju kritéria na
kompenzaciu (Spolocnost ma vynutitelné pravo vykdzané sumy kompenzovat atiez méa zamer
vysporiadat' ich na &istom zaklade) alebo podliehaju vymahatefnej hlavnej dohode o vzajomnom
zapoéitani alebo podobnej dohode:

Sumy podliehajace
dohodam o
vzajomnom

zapodéitani, ktoré
neboli v sGivahe

Sumy vzajomne
brutto Sumy zapotitané
pred brutto
zapocita- zapocita- Sumy Finan- Pefiazna
nimv név netto v cné zabez- Suma
v tis. EUR) stivahe suvahe sivahe  nastroje peka netto
K 31.decembru 2020
Zavazky 1709 - 1709 - 1709 - -
Spolu 1709 - 1709 -1709 - -
K 31.decembru 2021
Zavazky 2280 - 2280 -2 280 - -
Spolu 2280 - 2280 -2 280 - -

Veritelia Spoloénosti maji pravo na zapocitanie svojich pohfadavok voci Spolo¢nosti v sulade
s Obchodnym zakonnikom.

Odstuihlasenie zavazkov sposobilych na zapocitanie s celkovou vyskou zavézkov v suvahe:

(v tis. EUR) k 31. decembru 2021 k 31. decembru 2020
Zavazky spbsobilé na zapotitanie 2280 1709
Ostatné finanéné zaviazky 98 220 36 944
Nefinanéné zavéazky 7 399 6199
Zavazky z obchodného styku a

ostatné zavizky spolu (Poznadmka 16) 107 899 44 852
4. Zasadné uétovné odhady a rozhodnutia

Spolocnost pouziva odhady a predpoklady, ktoré ovplyviuja vy$ku vykazovanych aktiv a pasiv. Odhady
a predpoklady st neustale prehodnocované, pri¢om st zaloZené na historickej skisenosti a ostatnych
faktoroch, vratane buducich udalosti, ktoré Spolo¢nost za danych okolnosti povaZuje za najspravnejsie.

Zasadné ucétovné odhady a rozhodnutia, pri ktorych je riziko vyznamnej Gpravy uctovnej hodnoty
majetku a zavazkov poéas nasledujuceho uétovného obdobia, su uvedené dalej:

(i Rezerva na uzatvorenie skliadky nebezpecnych odpadov (Poznamka 18)

Od 1. januara 2012 nadobudol uéinnost zakon €. 409/2011 Z.z. o environmentalnych zataziach.
Do databazy prioritnych identifikovanych environmentalnych zatazi je zaradena aj skladka RSTO. Podfa
uvedeného zakona u skladok, ktoré boli prevadzkované v stlade s platnymi povoleniami, nebude
povinnou osobou zodpovednou za sanaciu skladky saéasny vlastnik, ale povinnou (zodpovednou)
osobou bude §tat prostrednictvom prislusného ministerstva. Z toho vyplyva, Ze Spolocnost nebude
povinna v zmysle zakona o environmentalnych zataziach zabezpedéovat a financovat sanaciu skladky.
Dané sa vztahuje aj na iné identifikované enviromentalne zaftaZe v pripade, Ze Spoloénost
prevadzkovala svoje prevadzky v stilade s platnymi povoleniami.
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Vyska rezervy na uzatvorenie skladky, pripadne inych enviromentalnych zataZi bola prehodnotend
k 31.12.2021 abola vytvorena na zaklade projektu, vypracovaného expertnou spoloénostou
a predstavuje najlep$i odhad sugasnej hodnoty buduceho ubytku finanEnych prostriedkov, ktoré bude
musiet Spolo&nost v suvislosti so skladkou, pripadne inych enviromentalnych zataZi vynaloZit.

(i) Doby Zivotnosti a rezidudine hodnoty dlhodobého hmotného a nehmotného majetku
(Poznamka 10 a 12)

Spoloénost roéne preveruje odhadované doby Zivotnosti a rezidualne hodnoty dlhodobého hmotného a
nehmotného majetku. Pri stanoveni zostatkovej Zivotnosti vychadzala z najlepSieho odhadu zostatkovej
ekonomickej Zivotnosti tohto majetku, ktory bol vykonany technickymi a ekonomickymi pracovnikmi.
Zmeny v odhadoch zostatkove]j doby Zivotnosti si premietnuté prospektivne.

5. Ocerovanie realnou hodnotou

Realna hodnota je analyzovana podla jej Urovne v hierarchii realnych hodnét nasledovne:

(i) urover jeden predstavuje ocenenie trhovou cenou (bez Upravy) z aktivneho trhu s identickym
majetkom alebo zavazkom,

(i) Uroveh dva predstavuje ocenenie pomocou technik alebo modelov, ktorych vSetky podstatné
vstupné parametre st pozorovatelné pre dany majetok alebo zavéazok bud priamo (t.j. ako ceny)
alebo nepriamo (t.j. odvoditeiné z cien),

(i) Uroven tri predstavuje ocenenie, ktorych vstupné parametre nie st odvoditefné z trhovych Gdajov
(t.j. existuju subjektivne stanovené vstupné parametre).

(i) Opakované ocenenia reélnou hodnotou

Opakované ocenenie redlnou hodnotou je to, pri ktorom Gétovné Standardy bud poZaduji alebo
umozfiuji ocenenie redlnou hodnotou ku koncu kazdého udétovného obdobia. Spolognost
k 31.decembra 2021 nevykazovala majetok na ktory sa vztahuje opakované ocenenie reainou
hodnotou.

(i)  Majetok a zavézky neoceriované redlnou hodnotou, pre ktoré sa redina hodnota zverejiiuje

) ) ] Uétovna
(v tis. EUR) Uroveii 1 Uroven 2 Uroven 3 hodnota
K 31. decembru 2020
Nefinanéné aktiva
Investicie do nehnutelnosti (Poznamka 11) - - 1593 1593
Finanéné zavéazky
Bankové Uvery a pdzicky (Poznamka 17) - 202 754 - 202 754
Poskytnuté zaruky (Poznamka 28) - - - -
K 31. decembru 2021
Nefinanéné aktiva
Investicie do nehnutelnosti (Poznamka 11) - - 1 541 1541

Finan¢éné zavazky
Bankové Uvery a pozicky (Poznamka 17) - 203 000 - 203 000
Poskytnuté zaruky (Poznamka 28) - - - -

Medzi ocenenim podfa Grovne 1 a Urovne 2 nedoslo v sledovanych obdobiach k akymkofvek presunom.
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Realna hodnota investicii do nehnutelnosti bola k 31. decembru 2021 stanovena vedenim Spolo¢nosti
na 1 541 tis. EUR (v roku 2020: 1 593 tis. EUR). Pri stanoveni realnej hodnoty vedenie vychadzalo z

penaznych tokov vytvaranych tymito majetkami a trhom poZzadovanej ziskovosti ako aj z ocenenia redinej
hodnoty nezavislym znalcom.

6. Peiiazné prostriedky a pefiazné ekvivalenty

Na suvahe pozostavaju periazné prostriedky a pefiazné ekvivalenty z tychto poloZiek:

(v tis. EUR) k 31. decembru 2021 k 31. decembru 2020
Hotovost' a peiazné ekvivalenty v pokladni 70 63

Bezné Géty v bankach 35 1072
Vklady a kratkodobé vklady v bankach - -
Pefiazné prostriedky a pefiazné ekvivalenty
na stivahe 105 1135

Pre ugely vykazu pefiaznych tokov pozostavajli pefiazné prostriedky a pefiazné ekvivalenty z tychto
poloziek:

(v tis. EUR) k 31. decembru 2021 k 31. decembru 2020

Hotovost, pefiazné ekvivalenty a zostatky na 105 -42 807
bankovych Gétoch

Pefazné prostriedky a ekvivalenty 105 -42 807
pre el vykazu pefiaznych tokov

V roku 2020 spoloénost vykazovala v ramci pefiaZznych prostriedkov pre tiéely vykazu pefiaznych tokov
aj kontokorentné uvery (poznamka 2.6).

Spoloénost neeviduje ziadne terminované vklady k 31. decembru 2021 (k 31. decembru 2020: 0 tis.
EUR).

7. Emisné kvoty

V roku 2021 boli Spoloénosti pridelené emisné kvéty vo vySke 988 984 ton EUA (v roku 2020 vo vyske
983 308 ton EUA). Okrem toho v roku 2021 Spoloénost nakupila 90 000 ton EUA a 9 154 ton ERU (v
roku 2020: 348 500 ton EUA a 35 000 ton ERU). Spotreba emisnych kvét v roku 2021 bola 1 040 492
ton EUA (v roku 2020: 994 754 ton EUA). Predaj emisnych kvét v rokoch 2021 a 2020 nebol realizovany.

Tabulka pohybu emisnych kvét:

(v tis. EUR) 2021 2020
Stav k 1. januaru 6 350 4553
Pridelenie emisnych kvot 0 0
Odovzdanie spotrebovanych emisnych kvot -6 355 -6 500
Nakup emisnych kvét 4 587 8296
Stav k 31. decembru 4581 6 350
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Tabuflka pohybu zavézku z titulu spotrebovanych kvot

(v tis. EUR) 2021 2020
Stav k 1 januaru -6 350 -6 451
Odovzdanie spotrebovanych kvét 6 356 6 499
Rezerva na odhad spotreby pridelenych emisii 0 -0
Rezerva na odhad spotreby nakdpenych emisii -2 359 -6 398
Stav k 31. decembru -2 353 -6 350
Ostatné prevadzkové naklady (Poznamka 23) slvisiace s emisnymi kvotami predstavovali:
(v tis. EUR) 2021 2020
Naklady na spotrebované nakipené kvoty 2359 6 398
Rozpustenie vynosov buducich obdobi 0

2 359 6 398

Naklady na emisné kvéty

8. Pohladavky z obchodného styku a iné pohladavky

(i) Kratkodobé pohladavky

(v tis. EUR) k 31. decembru 2021 k 31. decembru 2020
Pohladavky z obchodného styku 26 806 16 967
Pohladavky voéi spriaznenym stranam (Poznamka
27) 83310 26 000
Pohfadavky voéi materskej spolo¢nosti (Poznamka
27) 115 536
Opravna polozka -929 -932
Pohfadévky z obchodného styku spolu 109 302 42 571
Pézitky spriaznenym spoloénostiam (Poznamka 27) 2138 2138
Poskytnuté pdzicky pravnickym osobam 33 33
Iné finanéné pohladavky 855 850
Opravna polozka -134 -
Spolu iné finanéné pohladavky 2 892 3021
Pohladavka z titulu DPH 19 8286 5850
Naklady budticich obdobi 1416 435
Preddavky vodi spriaznenym stranam (Poznamka 27) - -
Preddavky - ostatni 2131 492
Predpokladané nahrady od poistovne - 14
Spolu iné nefinanéné pohladavky 23373 6 591
PohPadavky z obchodného styku a iné

135 567 52 183

pohfadavky spolu

Na pohladavky Spolo€nosti nie je v prospech veritelov zriadené zalozné pravo.

P&zigky boli poskytnuté nasledovnym spriaznenym stranam (Poznamka 27):
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(v tis. EUR) k 31. decembru 2021 k 31. decembru 2020
TK Slavia, a.s. (i) 135 135
TK Slavia, a.s. — opravna polozka -134 -
FERT TRADERO SRL Rumunsko (ii) 2003 2003
Pézicky poskytnuté spriaznenym stranam spolu 2 004 2138

(i) Pohtadavka voéi spolocnosti TK Slavia, a.s.

Spoloénosti TK Slavia, a.s. boli poskytnuté nasledovné pdzicky:

(v tis. EUR) k 31. decembru 2021 k 31. decembru 2020
Dohoda o Gprave prav a povinnosti 134 134
Nesplateny urok z péziciek 1 1
Opravna polozka na istinu -134 -
Po6zicky poskytnuté TK Slavii, a.s. 1 135

Na istinu pozicky poskytnutlt TK Slavii, a. s. bola k 31.12.2021 vytvorena opravna polozka vo vyske 134

tis. EUR.

(i) Pohfadavka voci spoloénosti FERT TRADERQO SRL Rumunsko

Na zaklade Zmluvy o pdzicke z 29. juna 2017 spolo¢nost FERT TRADERO SRL Rumunsko v minulych

obdobiach nacerpala pézicky vo vyske 2 000 tis. EUR. Vyska istiny s prisluSenstvom k 31. decembru
2021 je 2 003 tis. EUR (k 31. decembru 2020: 2 003 tis. EUR). PéZi¢ka je splatna 31. decembra 2022.

Prehfad vekovej Struktary kratkodobych pohladavok z obchodného styku a inych finanénych

(v tis. EUR) k 31. decembru 2021

k 31. decembru 2020

Pohfadéavky z obchodného styku a iné
finan¢né pohfadévky do splatnosti,
ktoré nie st znehodnotené

Pohladavky voéi spriaznenym stranam — rating A1 81 969 26 326
Pohladavky vodi spriaznenym stranam — rating A2 250 179
Pohladavky vogi spriaznenym stranam — rating A3 - -
Pohladavky voéi tretim stranam — rating K1 8 416 4 476
Pohl'adavky vodi tretim stranam — rating K2 8072 6 981
Pohladavky voéi tretim stranam — rating K3 7720 3971
Spolu pohladavky z ohchodného styku a iné
finan&né pohladavky do splatnosti, ktoré nie sui

106 427 41 933

znehodnotené

Pohladavky z obchodného styku a iné finan¢né
pohfadavky po splatnaosti, ktoré nie st znehodnotené
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- menej ako 30 dni po splatnosti 3363 1139
- 30 az 90 dni po splatnosti 400 48
- 90 az 180 dni po splatnosti - 1
- 180 aZ 360 dni po splatnosti - -
- had 360 dni po splatnosti
Spolu pohfFadavky z obchodného styku a iné
finanéné pohfadavky po splatnosti, ktoré nie st
znehodnotené 3763 1188
Pohfadévky z obchodného styku a iné financ¢né
pohfadavky po splatnosti, ktoré st znehodnotené
- menej ako 30 dni po splatnosti - -
- 30 az 90 dni po splatnosti - -
- 90 az 180 dni po splatnosti - 4
- 180 az 360 dni po splatnosti - -
- nad 360 dni po splatnosti 929 928
Spolu pohfFadavky z obchodného styku a iné
finanéné pohfadavky po splatnosti, ktoré s
znehodnotené 929 932
Opravna polozka k pohfadavkam z obchodného styku
a inym finanénym pohfadévkam po splatnosti, ktoré
st znehodnotené 929 -932
PohFadavky z obchodného styku a iné finanéné
pohladavky (bez pézitiek spriaznenym stranim)
spolu 110 190 43 121
Vyvoj opravnej polozky je uvedeny v nasledujlcej tabulke:
Stav k Stav k
(v tis. EUR) 1. januéru Tvorba Pouzitie Rozpustenie 31.decembru
Opravna polozka k pohladavkam
z obchodného styku, 949 4 -18 -4 932
z toho k:
- k pohfaddvkam v konkurze 84 0 -3 -2 80
- k pohfadavkam po splatnosti 865 4 -14 -2 852
Opravna polozka k inym finanénym
pohladavkam - - - - -
Spolu za rok 2020 949 4 -18 -4 932
Stav k Stav k
(v tis. EUR) 1. januaru Tvorba Pouzitie Rozpustenie 31.decembru
Opravna polozka k pohladavkam
z ohchodného styku, 932 2 -1 -4 929
z toho k:
- k pohlfaddvkam v konkurze 80 2 - - 82
- k pohltadavkam po splatnosti 852 0 -1 -4 847
Opravna polozka k inym finanénym
pohladavkam - 134 - - 134
Spolu za rok 2021 932 136 -1 -4 1063

V nasledujucich tabufkach je uvedend uctovna hodnota zabezpegenych a nezabezpeéenych
kratkodobych finan&nych pohfadavok (po opravnych polozkach) a financny efekt zabezpeky:

Nadmieru Zabezpetené
zabezpecené ciastone
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i . Hodnota nezabez- k 31. decembru
Uétovna Reélna Uétovna zabez- pectenych 2020 spolu
hodnota hodnota hodnota peéena pohtadavok
pohla- zabez- pohla- poiste-
(v tis. EUR) davok peéenia davok nim
Pohladdvky
z obchodného styku
Tretie strany - - 14 808 13 375 3227 16 035
Ostatné spriaznené
strany (Poznamka 27) - - - - 26 000 26 000
Materska spoloénost
(Poznémka 27) - - - - 536 536
Spolu - - 14 808 13 375 27 763 42 571
Pézicky spriaznenym
spolo¢nostiam
(Poznémka 27) - - - 2138 2138
Iné finanéné
pohfadévky
Poskytnuté pozicky
pravnickym osobam - - - 33 33
Iné finanéné
pohladavky - - - - 517 517
Spolu - - - 2688 2 688
- - 14 808 13 375 30 451 45 259
Nadmieru Zabezpecené
zabezpedené Ciastoéne )
i . Hodnota Uétovna
U&tovna Reélna Uétovna zabez- hodnota Financéné
hodnota hodnota hodnota peéena nezabez- pohfadavky
pohla- zabez- pohla- poiste- peéenych k 31. decembru
(v tis. EUR) dévok peéenia davok nim pohfadavok 2021 spolu
Pohladéavky
z obchodného styku
Tretie strany - - 24742 21014 926 25668
Ostatné spriaznené
strany (Poznamka 27) - - - - 83519 83519
Materska spolo¢nost
(Poznamka 27) - - - - 115 115
Spolu - - 24742 21014 84 560 109 302
Pbézicky spriaznenym
spolonostiam
(Poznémka 27) - - - 2138 2138
Opravna polozka k
pozickam spriaznenym
spoloénostiam -134 -134
iné financné
pohlfadavky
Poskytnuté pozicky
pravnickym osobam - - - 33 33
Iné finanéné
pohfadavky - - - - 855 855
Spolu - - - 2892 2892
- - 24742 21 014 87 452 112 194
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Spoloénost ma zabezpecené riziko nezaplatenia pohfadavok ich poistenim (mimo pohfadavok vogi
spriaznenym stranam), a to v spoloénosti Euler Hermes a COMPAGNIE FRANCAISE D'ASSURANCE
POUR LE COMMERCE EXTERIEUR.

Reéina hodnota zabezpecenia pohladavok je stanovena na zaklade o€akavanych pefaznych tokov
v pripade vyuZzitia tohto zabezpecenia.

(ii) DIhodobé a Kratkodobé nefinanéné pohfadavky

Spoloénost eviduje nefinanénu dlhodobl pohfadavku voéi Ministerstvu Zivotného prostredia SR
vo vy8ke 188 tis. EUR. Pévodna Géelova finanéna rezerva Spoloénosti na skladku odpadov v roku 2019
- vsllade s novelou zakona &. 312/2018 Z.z. o odpadoch s platnostou od 1. januara 2019 - bola
odovzdana na osobitny Uet v Statnej pokladnici.

9. Zasoby

(v tis. EUR) k 31. decembru 2021 k 31. decembru 2020
Material a nahradné diely 25 498 23 409
Rozpracovana vyroba — polotovary 29 216 17 162
Hotové vyrobky 8 320 9487
Nedokoné&ena vyroba 841 702
Tovar 1034 144
Opravna polozka -1714 -1 035

63 195 49 869

Na zasoby Spolo¢nosti nebolo zriadené zalozné pravo v prospech veritefov.

Vyvoj opravnej poloZky k zasobam je uvedeny v nasledujlcej tabufke (v tis. EUR):

Stav k Stav k
(v tis. EUR) 1. januaru Tvorba Pouzitie = Rozpustenie 31. decembru
Material 380 10 - -4 386
Hotové vyrobky 149 614 - -149 614
Polotovary 128 35 - -128 35
Spolu za rok 2020 657 659 i -281 1036
Material 386 1304 - -14 1676
Hotové vyrobky 614 32 - -614 32
Polotovary 35 6 - - 35 6
Spolu za rok 2021 1035 1342 - -663 1714

Spolo¢nost ma zasoby poistené na hodnotu 46 000 tis. EUR na jednu a vSetky poistné udalosti
v priebehu poistného obdobia, s vynimkou v zmluve uvedenych vyluk. Tato poistna &iastka je pevne
stanovena, neprichadza k vyuétovaniu na zaklade realneho priemerného stavu zasob za poistné
obdobie. Na zaklade stavu zasob z predchadzajicich obdobi a eliminovanie rizika podpoistenia boli

v roku 2021 zasoby kryté tieZ preventivnhou &iastkou na zasoby, poistna hodnota preventivnej Eiastky
je 4 000 tis. EUR, v poistnej zmluve je dohodnuté toto krytie na 1.riziko, teda s moznostou doplatenia
poistnej Siastky v pripade jej spotrebovania po vzniku $kodovej, resp. poistnej udalosti

10. Dlhodoby hmotny majetok
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10.1  Dlhodoby hmotny majetok - viastny

Pozemky Budovy Stroje Ostatné  Obstaranie Spolu
Stav k 31. decembru 2020
Obstaravacia cena 11 058 218 581 865 050 18 663 17 691 1131043
Opravky a opravné
polozky - -74 524 -507 756 -10 538 -1 955 -594 773
Zostatkova hodnota 11 058 144 057 357 294 8125 15 736 536 270

Rok konciaci 31. decembra 2020

Prirastky - - - - 31065 31065
Presuny v zostatkovej

hodnote z investicif do

nehnutelnosti 12 14 - - - 26
Ubytky v zostatkovej

hodnote - - -4 - - 4
Presuny v zostatkovej

hodnote 51 1508 20526 4512 -28 287 -1 690
Odpisy - -7 303 -36 096 -3 471 - -46 870
Zmena opravnej polozky - 323 1430 - 1849 3602
Zostatkova hodnota 11121 138 599 343 150 9 166 20 363 522 399
Stav k 31. decembru 2020

Obstaravacia cena 11121 219259 873 988 14 382 20 469 1139219
Oprévky a opravné

polozky - -80 660 -530 838 -5216 -106 -616 820
Zostatkova hodnota 11121 138 599 343 150 9166 20 363 522 399

Rok konéiaci 31. decembra 2021

Prirastky - - - - 31670 31670
Presuny v zostatkovej

hodnote z investicii do

r]ehnutel’nosti - - - - - -

Ubytky v zostatkovej

hodnote - - - -61 -29 -90
Presuny v zostatkovej

hodnote 187 5179 12 459 3202 -21 027 0
Odpisy -8 004 -37 085 -3 863 - -48 952
Zmena opravnej polozky - -3276 15615 - -72 -1833
Zostatkova hodnota 11 308 132 498 320 039 8 444 30 905 503 194
Stav k 31. decembru 2021

Obstaravacia cena 11 308 222 940 856 094 14 428 31083 1135853
Opravky a opravné

polozky - -90 442 -536 055 -5 984 -178 -632 659
Zostatkova hodnota 11 308 132 498 320 039 8 444 30 905 503 194

Spolo¢nost prehodnotila k 1. januaru 2013 vykazovanie strategickych nahradnych dielov z poloZky
zasob (Poznamka 9) do polozky dlhodoby hmotny majetok. Ich hodnota k 31. decembru 2021 bola vo
vy$ke 7 913 tis. EUR.

Spolognost 12.11.2019 vramci Operaéného programu kvalita Zivotného prostredia podpisala
s Poskytovatelom Ministerstvom Zivotného prostredia SR v zastipeni Slovenskou inovaénou
a energetickou agentirou Zmluvu o poskytnuti nenavratného finanéného prispevku. Uéelom zmluvy je
spolufinancovanie projektu ,ZniZzenie energetickej narotnosti vyroby v spolo¢nosti Duslo a.s.*
Eurépskym fondom regionalneho rozvoja. Poskytovatel poskytol Spolognosti nenavratny finanény
prispevok v celkovej vyske 1 435 tis. Eur. Z tejto hodnoty Spolocnost v roku 2020 obdrZala Ciastku 54
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tis. EUR avr. 2021 1 336 tis. EUR. Prijem zostatku vo vyske 45 tis. EUR Spolo¢nost o&akava v r.
2022. Nenavratny finanény prispevok je uréeny na pokrytie nakladov vynalozenych na obnovu
osvetlenia vyrobnych jednotiek a zateplenie budov Spolo¢nosti.

Na dlhodoby majetok Spolocnosti nie je v prospech veritelov zriadené zalozné pravo.

Na dihodoby majetok Spoloénosti — pozemok parcelné Cislo 13440/8 je zriadené vecné bremeno
v prospech spoloénosti Zapadoslovenska distribuénd, a. s. Bratislava.

DIhodoby hmotny majetok, ktory Spoloénost vlastni a zo znacnej ¢asti stale pouziva, ak 31. decembru
2021 ma nulovi zostatkova hodnotu, predstavuje k 31. decembru 2021 v obstaravacej hodnote giastku
265 455 tis. EUR.

Spolocnost v roku 2020 vykonala zmenu odhadu zostatkovej doby Zivotnosti dlhodobého hmotného
majetku. Pri stanoveni zostatkovej Zivotnosti vychadzala z najlepsieho odhadu zostatkovej ekonomickej
zivotnosti tohto majetku, ktory bol vykonany technickymi a ekonomickymi pracovnikmi Spoloénosti.

Spolocnost k 1. januaru 2021 prehodnotila podmienky navratnosti poskytnutych preddavkov na
obstaranie dlhodobého hmotného majetku. Zo stitasnych otvorenych zmllv nevyplyva riziko navratnosti
poskytnutych preddavkov. Z uvedeného doévodu Spoloénost ich preklasifikovala do nevratnych
preddavkov. Spolo¢nost v r. 2021 poskytla nevratny preddavok na obstaranie dlhodobého hmotného
majetku, stav k 31. decembru 2021 bol vo vygke 416 tis. EUR (k 31. decembru 2020: 102 tis. EUR).

Vyvoj opravnej polozky k dlhodobému hmotnému majetku je uvedeny v nasledujlicej tabufke:

Zlaéenie Stav k

Stav k k1. 31.
(v tis. EUR) 1. januaru  januaru Tvorba Pouzitie ZruSenie decembru
Budovy a stavby nevyuzivané 2400 - 5 -107 -222 2076
Budovy neprinasajlce
ekonomickeé uzitky 181 - 0 - 0 181
Pristroje a zariadenia
nevyuzivané 19611 - 12 -852 -590 18 181
Pristroje a zariadenia
neprinasajlce ekonomické
azitky 0 - 0 - -0 0
Obstaravany dihodoby hmotny
majetok 1956 - 15 -1755 - 109 107
Spolu za rok 2020 24 148 - 32 -2714 -921 20 545
Budovy a stavby nevyuzivané 1945 - 684 - -5 2624
Budovy neprinasajlce
ekonomické UZitky 313 - 2612 - -14 2911
Pristroje a zariadenia
nevyuzivané 18 054 - -2 488 - -1 007 14 559
Pristroje a zariadenia
neprinadajuce ekonomické
Gzitky 121 - 2031 - -51 2 101
Obstaravany dlhodoby hmotny
majetok 107 - 95 - -23 179
Spolu za rok 2021 20 540 - 2934 - -1100 22 374

Zisky a straty z predaja dihodobého hmotného majetku pozostavaju z nasledovnych poloziek:

(vtis. EUR) 2021 2020
Vynos z predaja dlhodobého hmotného majetku 156 85
Zostatkova hodnota predaného dihodobého hmotného majetku _ -82 -4
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Zisk (+) / strata (-) z predaja dlhodobého hmotného majetku 74 81

10.2 Dihodoby majetok — Pravo na uzivanie (PU)

PU PU

PU  Budovya Zelezniéné Ostatné
vtis. EUR) Pozemky stavby vozne  technolégie Spolu
Stav k 1. januaru 2020
Obstaravacia cena 5043 1536 7 344 2 366 16 289
Opravky a opravné polozky -734 -221 -1 175 -207 -2 337
Prirastky - 89 833 2 924
Ubytky v zostatkovej hodnote - -375 - - -375
Presuny v zostatkovej hodnote - - - - -
Odpisy -735 -232 -1 561 -208 -2736
Zmena opravnej polozky - - - - -
Zostatkova hodnota 3574 797 5441 1953 11 765
Stav k 31. decembru 2020
Obstaravacia cena 5043 1250 7 419 2 367 16 079
Oprévky a opravné polozky -1 469 -453 -1 978 -414 -4 314
Zostatkova hodnota 3574 797 5441 1953 11 765

PU PU

PU  Budovya Zelezni¢né Ostatné
(v tis. EUR) Pozemhky stavby vozne  technolé6gie Spolu
Stav k 1. janudru 2021
Obstaravacia cena 5043 1250 7 419 2367 16 079
Opravky a opravné polozky -1 469 -453 -1978 -414 -4 314
Zostatkova hodnota 3574 797 5441 1953 11 765
Prirastky - - 1004 1 1005
Ubytky v zostatkovej hodnote - - - - -
Presuny v zostatkovej hodnote - - - - -
QOdpisy -735 -165 -1 655 -208 -2763
Zmena opravnej polozky - - - - -
Zostatkova hodnota 2839 632 4790 1746 10 007
Stav k 31. decembru 2021
Obstaravacia cena 5043 1250 8303 2 368 16 964
Opravky a opravné polozky -2 204 618 -3513 622 -6 957
Zostatkova hodnota 2839 632 4790 1746 10 007

V sulade s IFRS 16 Leasingy Spolo¢nost k 1. januaru 2019 preklasifikovala operativne leasingy
a dlhodoby majetok podchytila v stivahe, vratane zavézkov suvisiacich s leasingom (Poznamka 2.12).
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1. Investicie do nehnutel'nosti

(v tis. EUR) Spolu

Stav k 1. januaru 2020

Zostatkova hodnota 1619
Transfer -26
Zostatkova hodnota 1619

Stav k 31. decembru 2020

Zostatkova hodnota 1593
Transfer 52
Prirastok -
Zostatkova hodnota 1541

Stav k 31. decembru 2021

Zostatkova hodnota 1 541

Spolocnost’ klasifikuje ako investicie do nehnutefnosti pozemky a budovy, ktoré nevyuziva na
dosahovanie prijmov zo svojej hlavnej obchodnej €innosti. Tieto nehnutefnosti sa nachadzaji v meste
Sala a v priemyselnom areali Spolo&nosti, a st drzané s ciefom ziskat najomné, kapitalové ocenenie,
alebo oboje.

Realna hodnota investicii do nehnutefnosti bola k 31. decembru 2021 stanovena vedenim Spoloénosti
na 1 541 tis. EUR (v roku 2020: 1 593 tis. EUR).

(v tis. EUR) 2021 2020
Vynosy z investicii do nehnutelnosti 197 183
Priame prevadzkové naklady suvisiace s investiciami do nehnutelnosti -133 ~122

64 61
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12. Nehmotny majetok

Kipeny Negativny Obstaranie
(v tis. EUR) software goodwill Licencie REACH majetku Spolu
Stav k 1. januaru 2020
Obstaravacia cena 4085 - 4745 2694 609 12 133
Oprévky a opravné polozky -4 032 - -2124 -2 459 -528 -9 143
Zostatkova hodnota 53 - 2621 235 81 2 990
Rok konéiaci 31. decembra
2020
Prirastky - - - - 37 37
Ubytky v zostatkovej hodnote - - - -186 - -186
Presuny v zostatkovej hodnote 90 - 22 - -112 0
Odpisy -55 - -754 -14 - -823
Zmena opravnej polozky - - - - - -
Zostatkova hodnota 88 - 1889 35 6 2018
Stav k 31. decembru 2020
Obstaravacia cena 4175 - 4767 2323 534 11799
Oprévky a opravné polozky -4 087 - -2 878 -2 288 -528 9781
Zostatkov4 hodnota 88 - 1889 35 6 2018
Rok konéiaci 31. decembra
2021
Prirastky - - - - 476 476
Ubytky v zostatkovej hodnote - - - - - -
Presuny v zostatkovej hodnote 143 - - 339 -482 -
Odpisy -59 - -751 -49 - -859
Zmena opravnej polozky - - - - - -
Zostatkova hodnota 172 - 1138 325 0 1635
Stav k 31. decembru 2021
Obstaravacia cena 4318 - 4787 2662 528 12 275
Opravky a opravné polozky -4 146 - -3629 -2 337 -528 -10 640
Zostatkové hodnota 172 - 1138 325 0 1636

13. Poistenie dlhodobého majetku

Dlhodoby hmotny majetok je poisteny voci vybranym rizikam dvomi poistnymi zmluvami. Poistenie
majetku vodi Zivelnym rizikédm, t. j. vybuch, poziar, tder blesku, povoderi, zaplava a ostatné v zmluve
uvedené rizika a stym suvisiace prerusenie prevadzky v dosledku fyzickej Skody na poistenych
veciach. Poistné plnenie na zaklade uvedenej zmluvy poskytuje poistoviia v novych cenach, pokial
amortizacia jednotlivej poistenej veci nie je vysSia ako 70%. Maximalna vyska poistného plnenia je
stanovena podfa jednotlivych predmetov poistenia. Poistnéd Ciastka pre preruSenie prevadzky
nasledkom rizik uvedenych v poistnej zmluve bola stanovena na zaklade roénej giastky zisku a stalych
nékladov na dobu ru€enia 12 mesiacov.

Predmetom poistenia druhej poistnej zmluvy su stroje, strojné alebo elektronické zariadenia a pristroje
pocas ich prevadzky, prestavky v prevadzke, alebo premiestfiovania v ramci miesta poistenia. Poistenie
sa vztahuje aj na $kody vzniknuté prerusenim alebo obmedzenim prevadzky v désledku fyzickej $kody
na veciach poistenych. Maximalny limit plnenia na zaklade poistnej zmluvy je 60 000 000,- EUR.
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Poistoviia poskytne poistné plnenie v novych cenach v pripade poistenych strojov a elektronickych
zariadeni do veku 6 rokov, najviac v8ak do poistnej ¢iastky dojednanej pre dany stroj alebo zariadenie.
Poistna Ciastka pre strojné preruSenie prevadzky bola stanovena na zaklade roénej &iastky zisku
a stalych nakladov alikvotne na dobu ruéenia 9 mesiacov.

Z dlhodobého nehmotného majetku sl poistené zaznamy na nositoch dat a plany pre pripad Zivelnej
pohromy do vy$ky 500 tis. EUR, poistenie na 1. riziko.

14. Finanéné investicie v dcérskych spoloénostiach a spoloénych podnikoch
Nazov Krajina registracie Sidio Podiel na hlasovacich pravach
a zdkladnom imani k 31. decembru
2021 2020
VUCHT, a.s. Slovensko Bratislava 99,76% 99,76%
Duslo Energy, s.r.o. Slovensko Sala 100,00 % 100,00 %
FERT — TRADERO srl Rumunsko Timisoara 90,00 % 90,00 %

k 31. decembru 2021
Vysledok

k 31. decembru 2020
Vysledok

(v tis. EUR) Vlastné imanie hospodarenia Viastné imanie hospodarenia
VUCHT, ass. 3111 -2 3113 2
Duslo Energy, s.r.o 1000 224 914 181
FERT-TRADE, s.r.o. 0 0 9 -2
FERT-TRADERO, srl. 1429 1071 364 216

Vy$ka viastného imania a vysledky hospodérenia dcérskych spolo&nosti boli zistené podra siovenského
Zakona o uctovnictve a nadvézujucich postupov Gétovania.

k 31. decembru 2021 k 31. decembru 2020

Obstara- Zostat- Obstara- Zostat-

vacia Opravna kova vacia Opravna kova

(v tis. EUR) cena poloZka hodnota cena polozka hodnota
VUCHT, a.s. 2612 - 2612 2612 - 2612
Duslo Energy, s.r.o 500 - 500 500 - 500
FERT-TRADE, s.r.o 0 - 0 2 - 2
FERT-TRADERO, srl. 14 - 14 14 - 14
Spolu 3126 - 3126 3128 - 3128

K'1. januéru 2021 spolo&nost FERT- TRADE, s.r.o bola zligena so spoloénostou Duslo Energy, s.r.0.

Sala.

V roku 2021 Spolo¢nost nepredala Ziadne akcie ani obchodné podiely.

15. OdloZené dafiové pohladavky a zavizky

Odlozena dariova pohfadavka a zavézok boli vypogitané pri 21 % sadzbe dane z prijmov a pozostavajti
z nasledovnych poloZiek:

Odlozena Odlozeny Netto k 31. Netto k 31.
dariova daiovy decembru decembru
(v tis. EUR) pohladavka zavazok 2021 2020
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Opravné polozky 6 837 - 6 837 6 196
Dihodoby hmotny majetok 4 -25 660 -25 656 -21 976
Rezervy a zavazky 3140 - 3140 853
Dariova strata - - - -
Pravo na pouzivanie 2134 -2 101 33 29
Ostatné 428 -1 427 446
Spolu 12 543 -27 762 -15 219 -14 452

Pohyb v odloZenych dafiovych pohfadavkach (+) a zavézkoch (-) bol po&as roka 2020 nasledovny:

Naklad (-) / vynos (+)

(Poznamka 25)
k 31. Ostatny k 31.
decembru Hospodarsky sthrnny decembru
(v tis. EUR) 2019 vysledok vysledok 2020
Opravné polozky 7 025 -829 - 6 196
Dlhodoby hmotny majetok -20 078 -1 869 - -21947
Rezervy a zavazky 868 -16 - 853
Darova strata 5 -5 -
Ostatné 73 373 - 446
Spolu 12107 -2 345 - -14 452

Pohyb v odloZenych dariovych pohfadavkach (+) a zavézkoch (-) bol pogas roka 2021 nasledovny:

Naklad (-) / vynos (+)

(Poznamka 25)
k 31. Ostatny k 31.
decembru Hospodarsky suhrnny decembru
(v tis. EUR) 2020 vysledok vysledok 2021
Opravné polozky 6 196 641 - 6 837
Dlhodoby hmotny majetok -21 976 -3 680 - -25 656
Rezervy a zavazky 853 2287 - 3140
Dariova strata - - -
Pravo na pouzivanie 29 4 33
Ostatné 446 -19 - 427
Spolu -14 452 -767 - -15 219
16. Zavizky z obchodného styku a iné zaviizky
k 31. decembru k 31. decembru
(v tis. EUR) 2021 2020
Finanéné zavazky:
Zavazky z obchodného styku a ostatné zavazky 95 543 33192
Zavazky voti spriaznenym osobam (Poznamka 27) 1674 2442
Nevyfakturované dodavky a dohadné polozky 749 669
Vydavky budcich obdobi 55 55
Spolu finanéné zévézky 98 021 36 358
Nefinanéné zavazky:
Zavazky zo vztahov k zamestnancom 3748 3768
Zavéazky vodi Socidlnej poistovni a ostatné dane 1602 1723
Zavazky zo socidlneho fondu 171 168
Zamestnanecké prémie 1625 467
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Statne dotacie na dihodoby majetok (Poznamka 2.16) 59 59
Ostatné zavazky 196 14
Spolu nefinanéné zévézky 7 399 6199
Zavizky z obchodného styku a ostatné zavizky spolu 105 420 42 557
Zavazky z kratkodobého leasingu 2479 2295

107 899 44 852

Zavézky z obchodného styku a iné zavizky spolu

Spolocnost nema Ziadne zavazky kryté zaloznym pravom.

Struktara zavazkov do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti je uvedena v nasledujdcej tabulke:

(v tis. EUR) k 31. decembru 2021 k 31. decembru 2020
Zavazky do lehoty splatnosti 104 941 44 654
Zavazky po lehote splatnosti 2958 198

107 899 44 852

Zavazky z obchodného styku a ostatné zavizky spolu

Tvorba a &erpanie socidlneho fondu v priebehu Uétovného obdobia su znazornené v nasledujucej

taburke:

{v tis. EUR) 2021 2020
Stav k 1. januéaru 169 24
Tvorba na tarchu nakladov, ostatny pridel 494 496
Cerpanie -492 -351
Stav k 31. decembru 171 169

17.  Uvery a pozitky

k 31. decembru

k 31. decembru

(vtis. EUR) 2021 2020
Kontokorentny tiver (Poznamka 6) 65679 43 942
Bankové avery 115116 138 808
Uroky z bankovych (verov 5 4
Pézicky v ramci skupiny 22 200 20000
Uroky z poziciek 0 0
Uvery a pézitky spolu 203 000 202 754

Uvery Spoloénosti sti denominované v EUR. Urogené st pohyblivou drokovou sadzbou, v roku 2021
tato predstavovala v priemere 0,9603 % a v roku 2020 v priemere 1,1285 % (Poznamka 3.1 iii}).

Zabezpetenie bankovych uverov je uvedené v Poznamke 28.

Necerpané zostatky Gverovych liniek predstavovali k 31. decembru 2021 celkovo 28 113 tis. EUR
(k 31.decembru 2020: 47 448 tis. EUR). Negerpany zostatok k dispozicii do 1 roka predstavoval
28 113 tis. EUR (k 31. decembru 2020: 47 448 tis. EUR).

vvvvv

Realna hodnota dlhodobych a kratkodobych tverov a pézitiek nebola k 31. decembru 2021 a 2020
vyznamne odli$na od ich uétovnej hodnoty.

Spolognost k 31. decembru 2021 preklasifikovala dihodobé Gvery do kratkodobych tverov z dévodu
neplnenia jedného z finanénych kovenantov.
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18. Rezervy
a) Kratkodobé rezervy

Pouzitie / k 31.
(vtis. EUR) k 1. januaru Tvorba ZruSenie decembru
Choroby z povolania 61 - =27 34
Sudne spory (i) 1359 7 -833 533
Rezerva na nakupené emisie (ii) 6 451 6 350 -6 451 6 350
Spolu za rok 2020 7871 6 357 -7 311 6 917
Choroby z povolania 34 - -34 0
Sudne spory (i) 633 - -45 488
Rezerva na naklipené emisie (ii) 6 350 2353 -6 350 2 353
Nevyhodné zmiuvy (iii) 0 9 094 0 9 094
b) Dihodobé rezervy

Pouzitie /
(v tis. EUR) k 1. januaru Tvorba Zrudenie  k 31. decembru
Zivotné a pracovné jubiled, odchodné do
déchodku (v} - - - -
Uzavretie a rekultivacia skladky (iv) 5476 - - 5 476
Spolu za rok 2020 5476 - - 5476
Zivotné a pracovné jubiled, odchodné do
déchodku (v) - - - _
Uzavretie a rekultivacia skladky (iv) 5476 - - 5476
Spolu za rok 2021 5476 - - 5476

(i) Suadne spory

Rezervy na sudne spory boli tvorené Spolo&nostou na zaklade pravnej analyzy priebehu sutdnych
sporov. Predpokladany termin pouZitia rezervy je neurgity.

(ii) Rezerva na nakiipené emisie

Rezerva bola tvorena na naktpené emisie.

(i) Rezerva na nevyhodné zmluvy

Spolognost vytvorila rezervu na nevyhodné kontrakty na zaklade mnozstva nenaplnenych stratovych
kontraktov k 31. decembru 2021 a porovnania predpokladanych vyrobnych nakladov a dohodnutych
predajnych cien. Spolo¢nost predala /vyprodukovala prevaznu &ast zasob, ktoré pokryvaju nenaplnené
stratové kontrakty v priebehu januara a februara 2022.

(iv) Uzatvorenie a rekultivacia skladky

Rezerva k 31. decembru 2021 vo vy$ke 5 476 tis. EUR ( z toho 188 tis. EUR z&konna rezerva, 5288
tis. EUR nad rédmec zakona) (k 31. decembru 2020: 5 476 tis. EUR) bola tvorena vo vyske
predpokladanych investiénych nakladov na uzatvorenie a rekultivaciu skladky a ostatnych
enviromentalnych zatazi.
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Pri vy€isleni rezervy sa vychadzalo z predpokladanej spotreby réznych druhov stavebnych materialov
(folie, strk, rézne geokompozity), jednotkovych cien materiglov v &ase spracovania analyzy a odhadu

nakladov na préace suvisiace s uzatvorenim a rekultivaciou skladky (Poznamka 4).

(v) Zivotné a pracovné jubilea, odchodné do déchodku

Od roku 2019 nastala zmena vykazovania, rezerva na Zivotné a pracovné jubilea je vykazovana ako

dihodobé zavazky.

k 31. decembru

k 31. decembru

(v tis. EUR) 2021 2020
Sutasna hodnota pinenia za dlzku zamestnaneckého pomeru 1174 1225
Sucasna hodnota pinenia pri dosiahnuti veku 50 a 60 rokov 351 373
St&asné hodnota pinenia pri odchode do déchodku 1782 1777
3307 3375
Suéasna hodnota pinenia pri odchode do déchodku - (vtis. EUR)
k 31. decembru 2021 1782
k 31. decembru 2020 1777
k 31. decembru 2019 1569
k 31. decembru 2018 970
k 31. decembru 2017 929
k 31. decembru 2016 905
k 31. decembru 2015 820
k 31. decembru 2014 764

Odsuhiasenie zmeny v sti¢asnej hodnote zavézku na odchodné do dochodku:

k 31. decembru

k 31. decembru

(v tis. EUR) 2021 2020
Stav k 1. januéru 1777 1569
Naklady su€asnej sluzby 74 77
Urokové néklady 3 0
Vyplatené pozitky za dané obdobie 224 277
Aktuérske zisky a straty -296 -146
Stav k 31. decembru 1782 1777

V priebehu rokov 2021 a 2020 nedoslo k vyznamnym zmenam, krateniu alebo vyrovnaniu programu.

Citlivost zévézku na odchodné do déchodku na zmeny vo vyznamnych predpokladoch je nasledovna:

Rezerva na odchodné

Zmena Zvysenie Znizenie
(v tis. EUR) predpokladu predpokladu predpokladu
Diskontna sadzba 0,141 % o 1% bod -126 146
Uroveti rastu miezd 2,0 % 0 19% bod 141 -125
Fluktuacia 50% 02 % bod -133 153

VysSie uvedena analyza citlivosti je zalozena na zmene jedného predpokladu, zatiaf &o ostatné
predpoklady ostali nezmenené. Je nepravdepodobné, Ze v praxi nastane takato situacia a zmeny v
niektorych predpokladoch méZu byt prepojené. Pri vypotte citlivosti zavézku na vyznamny aktuarsky
predpoklad bola pouZita totozna metdda ako pri vypoéte zavazku vykézanej v sivahe.
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Vazeny priemer trvania zavézku na odchodné je 16 rokov.

Analyza o¢akavanej splatnosti nediskontovanych sum odchodného:

Menej

ako 1 Od1do 0Od 2 do Viac ako
(v tis. EUR) rok 2 rokov 5 rokov 5 rokov Spolu
Odchodné 147 83 232 1493 1955

Od roku 2019 nastala zmena vykazovania, rezerva na Zivotné a pracovné jubilea je vykazovana ako

dihodobé zavazky.

19. Vlastné imanie

() Zakladné imanie

Zakladné imanie 102 427 tis. EUR pozostava z piatich plne splatenych listinnych kmefiovych akcii,

priCom nominalna hodnota akcie je 20 485 tis. EUR.

(ii) Zakonny rezervny fond a nerozdeleny zisk
k 31. decembru

k 31. decembru

(v tis. EUR) 2021 2020
Zakonny rezervny fond 21398 21398
Nerozdeleny zisk 242 636 237 634
Spolu 264 034 259 032
20. Vynosy
(v tis. EUR) 2021 2020
Predaj vyrobkov 537 493 318 880
Predaj tovaru a materialu 33137 29284
Vynosy z prendjmu spriaznenym osobam 277 198
Vynosy z prendjmu tretim osobam 415 344
Vynosy Centra zdravotnej starostlivosti 1051 959
Poskytnuté sluzby - stoéné, voda, elektricka energia, plyn, tepio 1692 846
Poskytnuté sluzby — nakladanie s odpadmi 509 819
Ostatné 1188 1787
Vynosy spolu 575 762 353 117
21. Mzdové naklady a ostatné naklady spojené so zamestnancami
(v tis. EUR) 2021 2020
Mzdy 38796 37 936
Néklady na sociélne poistenie 9622 9 399
Néklady na zdravotné poistenie 3 887 3744
Ostatné socialne naklady 2914 2714
Mzdové naklady spolu 55 219 53793
Ostatné naklady spojené so zamestnancami 104 98
Spolu 55 323 53 891
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2021 2020
Priemerny prepoditany potet zamestnancov po&as obdobia 1949 1989
Priemerny potet zamestnancov k 31. decembru 1958 1982
- Z toho pocet vedicich zamestnancov 9 9
22, Sluzby
(vtis. EUR) 2021 2020
Opravy a Udrzba 7 852 8157
Najomné 953 829
Preprava 23 571 19 939
Naklady na vyskum a vyvoj 1570 1666
Néklady na reklamu 111 159
Bezpecnost a ochrana majetku 716 639
Postovné, telefony 116 120
Pravnické, dafiové a iné poradenstvo 648 516
Upratovanie, odvoz a likvidacia odpadu 1104 855
Provizie 543 261
Naklady za overenie individualnej Gétovnej zavierky 56 53
Suvisiace auditorské sluzby 6 5
Ostatné sluzby 2604 2090
Sluzby spolu 39 850 35 289

Spolocnost v roku 2021 zaplatila néjomné vo vyske 953 tis. EUR (2020: 829 tis. EUR). Zmluvy o najme
st uzatvorené na dobu neurditi a cena najmu na dalsie obdobie je uréena po ukondeni bezného
obdobia. Vypovedné lehoty si v rozpati 3 —~ 6 mesiacov.

23. Ostatné prevadzkové naklady a vynosy
(vtis. EUR) 2021 2020
Ostatné prevadzkové vynosy
Obdrzané nahrady 255 221
Zigtovanie dotacie na dlhodoby majetok, prijaté dotacie 4 056 907
Zmluvné pokuty prijaté 11 65
Zisk z predaja dihodobého majetku 74 81
Dohoda o urovnani, memorandum o spolupraci 1620 3 091
Zuétovanie a tvorba rezerv 69 853
Opravna polozka k pohfaddvkam a majetku netto - 3600
Ostatné prevadzkové vynosy 68 138
Ostatné prevadzkové vynosy spolu 6153 8 956
(v tis. EUR) 2021 2020
Ostatné prevadzkové naklady
Pokuty, penale, dary 1 -
Poistenie majetku a zodpovednosti 5133 5 037
Naklady na emisné kvoty (Poznamka 7) 2 359 6 398
Dane a poplatky 1287 1257
Zmarené investicie - 1778
Nevyhodné zmluvy 9094 -
Cestovné, reprezenta&né 139 124
Ostatné 254 376
Ostatné prevadzkové naklady spolu 18 267 14 970

Na zaklade Schémy pomoci pre podniky v odvetviach a pododvetviach, v pripade ktorych sa
predpokladé znaéné riziko Uniku uhlika v sUvislosti s premietnutim nakladov spojenych s nakupom
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emisnych kvot sklenikovych plynov do cien elektrickej energie Spolo&nost obdrzala &tatnu pomoc
z Enviromentaineho fondu Ministerstva Zivotného prostredia SRz prostriedkov ziskanych z predaja

emisnych kvét v drazbach vo vyske 1 630 tis. EUR.

Ministerstvo hospodarstva SR na zékiade zakona &. 309/2009 Z. z. o podpore obnovitelnych zdrojov

energie avysoko Uginnej kombinovanej vyroby schvalilo poskytnutie kompenzéacie za tarifu za
prevadzkovanie systému opravnenym energeticky naro&nym podnikom. Podfa tohto rozhodnutia

Spolo€nost obdrzala finan&né prostriedky vo vyske 1 962 EUR.

Spolo&nost obdrzala tatnu pomoc vo vyske 444 tis. EUR na kompenzaciu nakladov na nahradu mzdy

cerpanej zamestnancami po¢as obdobia mimoriadnej situacie v suvislosti s COVID 19.

24, Finanéné naklady a vynosy
(vtis. EUR) 2021 2020
Finanéné vynosy
Vynosové troky 39 39
Prijaté dividendy 200 260
Kurzové zisky, ostatné 191 38
Finanéné vynosy spolu 430 338
Finanéné naklady
Nakladové troky 2 041 2712
Kurzové straty, ostatné 84 146
Bankové poplatky 143 104
Poplatky na zabezpeku - 823
Finanéné naklady spolu 2268 3785
25. Daii z prijmov
(v tis. EUR) 2021 2020
Splatna dan z prijmov -281 -33
Zmena stavu odloZenej dane (Poznamka 15) -767 -2 345
Daii z prijmov vo vysledku hospodarenia -1 048 -2 378
Zmena stavu odlozenej dane (Poznamka 15) - -
Daii z prijmov v ostatnom komplexnom vysledku hospodarenia - -
-1 048 -2 378

Daii z prijmov spolu

Prevod od teoretickej dane z vysledku hospodarenia k vykézanej dani z prijmov:

2021 2020

Zaklad
(v tis. EUR) Zaklad dane Dan pri 21% dane Daii pri 21%
Vysledok hospodarenia pred
zdanenim 6 050 11 491
Z toho teoreticka daii 21 % 1270 2413
Korekcia odlozeného dafiového
z&vazku zr. 2019 - - -141 -30
Danovo neuznané naklady 614 130 270 57
Vynosy nepodiiehajtice dani -290 -61 -295 -82
Dariova alava -1 385 -291 - -
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Vykazana dail - naklad (+), vynos (-) o4 2318
Splatna da 281 33
Odlozena da 787 2345
Vykazané daii - naklad (+), vynos (-) 1048 _ 2378

26. Pefnazné toky z prevadzkovej ¢innosti

(v tis. EUR) Poznamka 2021 2020
Strata / Zisk za bezné obdobie pred zdanenim 6 050 11 491
Upraveny o neperiazné operécie 68 272 57 029
Odpisy dlhodobého hmotného a nehmotného majetku 10,11,12 52 621 50 526
Vysporiadanie emisnych povoleniek 7 6 355 6 500
Zmena stavu opravnych poloziek a rezerv 8,9,10 7 663 -2459
Strata / (zisk) z predaja dlhodobého hmotného majetku 10 -74 -81
Uroky netto s vynimkou kapitalizovanych Grokov 24 2002 2673
Kurzové zisky a straty, netto -85 130
Vynosy z dividend -200 -260
Ostatné o] 0
Zmena pracovného kapitilu -37 490 15415
Zéasoby -14 006 8107
Pohladévky z obchodného styku a iné pohladavky -82 358 6737
Ostatné kratkodobé aktiva -982 1008
Zavazky z obchodného styku a iné zavézky 59 856 -437
Zaplatena dafi z prijmu 21 -45
Platené uroky s vynimkou kapitalizovanych trokov 24 - 2040 -2715
PeiiaZzné toky z prevadzkovej éinnosti 34 827 81175

27. Transakcie so spriaznenymi osobami

Medzi spriaznené strany patria dcérske spolo&nosti, spoloéné podniky, akcionari, riaditelia a vedenie
dcérskych spoloénosti, spoloénych podnikov a Spoloénosti.

Ostatné
Materska Dcérske spriaznené

(v tis. EUR) spoloénost’ spoloénosti strany
Pohladavky — z obchodného styku 536 3723 22 290

— pozitky, trok z pozitky - 2003 135
Opravna polozka k pohladavkam - - =
Spolu pohladavky k 31. decembru
2020 536 5726 22 425
Pozicka 20 000 - -
Zavazky ~ z obchodného styku 739 571 1132
Spolu zavizky k 31. decembru 2020 20739 571 1132

Materska Dcérske Ostatné

(v tis. EUR) spoloénost’ spoloénosti ___spriaznené strany
Pohladavky — z obchodného styku 115 4913 78 606

- pdzitky, urok z pozZicky - 2003 135
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Opravna polozka k pohladavkam - - -134
Spolu pohfadavky k 31. decembru 115 6916 78 607
2021

Pbézicka 22 200 - -
Zavézky — z obchodného styku 149 460 1065
Spolu zavazky k 31. decembru 2021 22 349 460 1 065

P

V roku 2021 Spolocnost tvorila opravni polozku na pohfadavku z pozicky voli ostatnej spriaznenej
strane vo vys$ke istiny 134 tis. EUR (rok 2020: 0 EUR).

Spoloénost neposkytla za svoje spriaznené strany k 31. decembru 2021 zaruky (k 31. decembru 2020:
0 tis. EUR) (Poznamka 28(i)). Zabezpetenie pohladavok vogi spriaznenym stranam ako aj informacie
o suvisiacich prijatych zarukach a podmienkach Uverovania st bliz$ie uvedené v Pozndmke 8 a
Poznamke 3.1 (i).

Zavazky Spolo€nosti voti spriaznenym stranam nie s zabezpe&ené.

Materska Dcérske Ostatné
(v tis. EUR) spoloénost’ spolognosti _ spriaznené strany
Viynosy z predaja dlhodobého majetku - - 42
Vynosy z predaja vyrobkov 35011 13 132 151 998
Vynosy z predaja tovaru a materialu - 6 24 249
Vynosy z predaja sluzieb 73 405 860
Vynosy z dividend - 260 -
Urokové vynosy - 37 2
Ostatné vynosy - .
Spolu vynosy za rok 2020 35 084 13 840 177 151
Nakup dlhodobého hmotného majetku - 8 369
Nakup dlhodobého nehmotného majetku - - -
Nakup energii - - 279
Nékup tovaru a materialu 159 4 5737
Nakup siuzieb 416 1823 951
Nékup finanénych investicii - - -
Urok z prijatej pozicky 1224 - -
Ostatné naklady : - 68
Spolu nakup za rok 2020 1799 1835 7404
Vynosy z predaja dlhodobého majetku - - 21
Vynosy z predaja vyrobkov 60 055 20 110 267 249
Vynosy z predaja tovaru a materialu - 6 27 418
Vynosy z predaja sluzieb 61 396 869
Vynosy z dividend - 200 -
Urokové vynosy - 37 2
Ostatné vynosy - -
Spolu vynosy za rok 2021 60 116 20749 295 559
Nakup dihodobého hmotného majetku - 25 311
Nakup dihodobého nehmotného majetku - - -
Nékup energii - - 312
Nakup tovaru a materialu 125 2 6133
Nakup sluzieb 512 1706 1078
Nakup finanénych investicif - - -
Urok z prijatej p6Zi¢ky 310 - -
Ostatné naklady 27 - 93
Spolu nékup za rok 2021 974 1733 7927
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Kricovy riadiaci personal st osoby, ktoré maiju pravomoc a zodpovednost za planovanie, riadenie a
kontrolovanie €innosti Spolo&nosti. Pozostava z &lenov predstavenstva, dozornej rady a &lenov rady
vedenia.

Odmeny a poZitky poskytnuté (vyplatené alebo splatné) kfucovému riadiacemu personalu:

(v tis. EUR) 2021 2020

Kratkodobé zamestnanecké pozitky 1574 15679
PoZitky po skonéeni zamestnania - odchodné - -

Pozitky vyplyvajlice z ukonéenia pracovného pomeru - -
Spolu 1574 1579

Z toho odmeny z vykonu funkcie $tatutarnych organov:

Predstavenstvo 30 30
Dozorna rada 1 1
Spo Iu 31 3 1

Vyska zavézkov Spolotnosti voti &lenom kli&ového riadiaceho personalu:

k 31. decembru k 31. decembru
(v tis. EUR) 2021 2020
Zavazky z kratkodobych zamestnaneckych pozitkov 37 27
PoZitky po skonéeni zamestnania — rezerva na odchodné 63 57
Ostatné dlhodobé pozitky — rezerva na pracovné a Zivotné jubilea 7 6

Na kfiCovy riadiaci personal sa vztahuju vsetky zamestnanecké pozitky, tak ako su bliz$ie popisané
v Poznamke 2.24.

Okrem vyS8ie uvedeného sa Spolognost k 31. decembru 2021 Zaviazala, Ze v pripade ukonéenia
pracovného pomeru zo strany Spolognosti poskytne kfuéovému riadiacemu persondlu odstupné
v celkovej maximainej vyske 336 tis. EUR (k 31. decembru 2020: 334 tis. EUR).

Ax:w

P&2Zicky poskytnuté spriaznenym osobam:

Ostatné

Materska Dcérske spriaznené

(v tis. EUR) spoloénost’ spoloénosti strany
Stav k 1. januaru 2021 - 2003 135
Poskytnuté Gvery za obdobie - 0 0
Splatené Gvery za obdobie - 0 0
Opravna polozka k istine - - -134
Urokovy vynos - 37 2
Prijaté droky - -37 -2
Stav k 31. decembru 2021 - 2 003 1

P

Bliz8ie informacie o pdzitkach poskytnutych spriaznenym osobam su uvedené v Poznamke 8.

28. Pripadné dalSie zavazky a ostatné finanéné povinnosti

(i) Spolognost k 31. decembru 2021 nema Ziadne zavazky z ruéenia.
Spolocnost nie je neobmedzene rugiacim spoloénikom v inych spolo&nostiach.
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(i)

Bankové zaruky a iné zaruky
Za spolo€nost Duslo, a.s. boli poskytnuté nasledovné ruéenia:

bankov( zéruku v hodnote 510 tis. EUR vogi Colnému tradu Bratislava na krytie colného dlhu
poskytla Slovenska sporitefiia, a.s., zaruka je poskytnuta bez ¢asového obmedzenia

bankova zaruka v hodnote 692 tis. EUR v prospech Ministerstva $kolstva, vedy, vyskumu
asportu SR v zastipeni Slovenske] inovaénej a energetickej agentiry za poskytnutie
nenavratného finanéného prispevku na inovéciu vyroby, ktort vydala Tatra banka, a.s.. Zaruka
je platna do 31. decembra 2022

bankova zéaruka v hodnote 1 396 tis. EUR v prospech Ministerstva Zivotného prosiredia SR
v zastupeni Slovenskej inovatnej a energetickej agentury za poskytnutie nenavratného
finanéného prispevku na energetické Gspory vyroby vydana Tatra bankou, a.s.. Zaruka je platna
do 30. novembra 2022

bankova zaruka v hodnote 1 096 tis. EUR, ktor(i vystavila CITIBANK Europe, pic v prospech
SPP - distribucia, a.s. za platby a za pristup do distribuénej siete a distribuciu plynu. Zaruka je
platna do 28. februara 2022

Vystavené zaruky obchodnymi partnermi prijaté Spolo&nostou k 31. decembru 2021 dosiahli
hodnotu 10 381 tis. EUR, a tykali sa zaruky na zaruénu dobu, zaruky za zélohovu platbu a zaruky
Za dobré vykonanie diela.

(iii) Zabezpecenie bankovych tverov
Hodnota diveru k
31. decembru 2021
Typ Gveru Forma ruéenia Veritel' v tis. EUR
kontokorentny  vlastna blankozmenka CSOB, a.s. 4 030
kontokorentny  viastn4 blankozmenka VUB, a.s. 754
kontokorentny  vlastna blankozmenka CITIBANK Europe,plc. 4 086
kontokorentny  vlastna blankozmenka SLSP, as. 25034
kontokorentny  vlastna blankozmenka Tatra banka, a.s. 14 879
kontokorentny  vlastna blankozmenka UniCredit Bank, a.s. 7 961
kontokorentny  vlastna blankozmenka Komeréni banka, a.s. 8934
revolvingovy vlastna blankozmenka Tatrabanka, a.s.. 54 000
terminov. Gver  viastna blankozmenka Tatra banka, a.s. 47 115
Zmluva o zriadeni zalozného prava
Zmluva o podriadeni narokov
Patronatne vyhlasenie
revolvingovy - CSO0B, ass. 9 000
revolvingovy - VUB, a.s. 5000
VISA karty - Tatra banka, a.s. 0

(iv) Zmluvné 2avizky z obstarania dlhodobého majetku

K 31. decembru 2021 nemala Spoloénost zmluvné investiéné vydavky na nehmotny majetok (k 31.
decembru 2020: 0 tis. EUR). Na hmotny majetok zmluvné zavézky z obstarania dlhodobého majetku
k 31. decembru 2021 boli vo vyske 24 474 tis. EUR (k 31. decembru 2020: 5 578 tis. EUR).

)

Neistota v oblasti slovenského dariového prava

Vzhfadom na to, Ze mnohé oblasti slovenského dafového prava doteraz neboli dostatocne overené
praxou, existuje neistota v tom, ako ich budu dafové organy aplikovat. Mieru tejto neistoty nie je mozné
kvantifikovat a zanikne aZ potom, ked budu k dispozicii pravne precedensy, prip. oficidlne interpretacie
prislusnych orgéanov.

(vi)

Environmentalne zat’aze
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V Nérodnej rade Slovenskej republiky bol dita 24. oktébra 2011 schvaleny zakon &. 409/2011 Z.z.
0 environmentalnych zataziach, ktory nadobudol uginnost dia 1. januara 2012. Za environmentalnu
zataz sa povaZuje historicka kontaminacia pddy a horninového prostredia nad miery urgitych kritérii. Do
databazy prioritnych identifikovanych environmentalnych zataZi je zaradena len skladka RSTO
(Poznamka 4 a 18), prevadzkovana Spolognostou do 30. juna 2009. Spolocnost zhodnotila svoje
povinnosti v nadv&znosti na zakon 409/2011 Z.z. o0 environmentainych zataziach a odhadla pripadné
ekonomické dopady vyplyvajlce z pripadnych environmentainych zatasj.

29, Podmienené aktiva

Dodavatel Spoloénosti zriadil u Banco Bilbao Vizcaya Argentaria S.A. ~ pobotka Mildno bankovti
garanciu v prospech Spoloénosti na zaruénu dobu aktivovanej investiénej akcie Cpavok 4. Garancia
bola zriadena vo vyske 14 075 882,30 EUR na hodnotu stavebnej a technologickej &asti investinej
akcie so splatnostou 13. jula 2020. Po tomto obdobi citovana hodnota bola znizena na hodnotu 4 000
000 EUR s garanciou na zaru&nt dobu stavby s platnostou do 13. jula 2023.

30. Podmienené zavazky

Spolocnost k 31. decembru 2021 eviduje ako podmienené zavézky &iastku 30 158 tis. EUR v
suvislosti so stidnym sporom. Jedna sa o sudny spor za porusenie patentovych prav z roku 1997, kde
spolognost Istrochem (Spolognost je prévny nastupca Istrochem, a.s.) bola v postaveni zalovaného v
druhom rade. Zalovana strana v prvom rade v roku 2021 podala protizalobu vogi Spoloénosti

0 nahradu $kody (spdsobenej vstupom do jej likvidacie). Na zaklade rozsudku prvostupfiového stdu je
Spolocnost povinna zaplatit istinu vo vyske 14 280 tis. EUR, zvy$enu o trok (spolu vo vyske 30 158 tis.
EUR) z titulu ndhrady $kody. Rozsudok este nebol Spolocnosti dorugeny. Spolognost sa diia 11. marca
2021 voti Rozsudku prvostupfiového stdu odvolala. Podfa vyjadrenia viacerych pravnych kancelarii je
vefmi vysoka pravdepodobnost, ze Spoloénost bude v odvolani Uspesna.

31. Udalosti po dni, ku ktorému sa zostavuje uctovna zavierka

Po dni, ku ktorému sa zostavuje Gétovna zavierka, nenastali vyznamné udalosti vyZadujice si
zverejnenie, okrem:

* V suvislosti s vojenskym konfliktom na Ukrajine nedoslo k obmedzeniu dodavok

zemneého plynu (ZP) z Ruska do EU, preto tato situacia nema v Spolocnosti vplyv na
proces vyroby &pavku a priemyselnych hnojiv. Narast, resp. volatilita ceny ZP v
poslednych drioch je spdsobena s velkou pravdepodobnostou zvysenym dopytom po
ZP, na &o burza reaguje zvySenim ceny.
Podobnému narastu a velkej volatilite ceny ZP bola Spolo&nost vystavena uz od
septembra minulého roka, kedy trh reagoval na tdto situaciu odstavenim niektorych,
menej efektivnych, vyrobni &pavku v EU, €o sposobilo znizenie ponuky a nasledné
zvysenim cien hnojiv. O&akava sa, ze podobny scendr sa méze opakovat aj v tomto
roku, pri¢om pravdepodobnost, Ze sa tak stane je vys8ia uz aj s ohladom na zakaz
importu hnojiv z Ruska do EU, &o opat vyvola v EU zvy$eny dopyt po hnojivach.

* Spoloénost obdrzala po dni, ku ktorému sa zostavuje uétovna zavierka od financujacich
bank waiver, ktorym sa banky zriekli narokov vyplyvajacich z porusenia jedného z
bankovych kovenantov k 31.12. 2021

* Spolo¢nost obdrzala list podpory od materskej spolognosti diia 14. marca 2022

potvrdzujuci, Ze materskéa spolo&nost bude finanéne podporovat dcérsku spoloénost
nasledovnych 16 mesiacov od datumu podpisania
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